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1.  Identifikácia organizácie 
 

 
Názov organizácie:   Horská záchranná služba  

Sídlo organizácie:      Horný Smokovec 17052, 062 01 Vysoké Tatry 

Kontakt:                     tel.: 052/7877711  

                                                   fax: 052/7877725 

                                                   e-mail: riaditelstvo@hzs.sk 

 

Oblastné strediská:   Vysoké Tatry, Starý Smokovec 

                                    Nízke Tatry, Demänovská dolina Jasná - Otupné 

                                    Západné Tatry, Žiarska dolina 

                                    Malá Fatra, Terchová - Štefanová 

                                    Veľká Fatra, Donovaly 

                                    Slovenský raj, Čingov 

                                    Stredisko lavínovej prevencie, Liptovský Hrádok  

        Školiace stredisko, Liptovský Hrádok 

                                   

Zriaďovateľ:               Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

                                                   HZS je zriadená zákonom NR SR č. 544/2002 Z.z. 

                                                   v znení neskorších predpisov 

 

Forma hospodárenia:   rozpočtová 

 

Riaditeľ:    plk. Mgr. Marek Biskupič, Ph.D. 
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2.  Hlavné činnosti organizácie stanovené štatútom 
 

2.1. Horská záchranná služba v horských oblastiach a jaskyniach najmä 
a) organizuje a vykonáva záchrannú činnosť, 

b) poskytuje informácie súvisiace s bezpečnosťou osôb, 

c) vykonáva preventívne opatrenia súvisiace s bezpečnosťou osôb, najmä pri ohrození lavínami, 

d) podieľa sa na pátraní po nezvestnej osobe, 

e) vyjadruje sa k vyznačovaniu trás a k ich označovaniu, 

f) zabezpečuje prevádzku záchranných a ohlasovacích staníc horskej služby, 

g) poskytuje zdravotnú starostlivosť podľa osobitného predpisu v súčinnosti so záchrannou 

zdravotnou službou, 

h) zabezpečuje a vykonáva výskum a vývoj v oblasti lavín, geohazardov, materiálov a postupov 

pre záchrannú činnosť a vzdelávaciu činnosť. 

 

2.2. Horská záchranná služba ďalej 
a) plní úlohy v rámci integrovaného záchranného systému, 

b) vydáva metodiku na vykonávanie odbornej spôsobilosti podľa § 12 zákona č. 544/2002 Z.z. 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 

c) vykonáva odbornú spôsobilosť podľa § 12 zákona, 

d) vydáva osvedčenie o odbornej spôsobilosti podľa § 12 ods. 3 a 11 zákona, 

e) zabezpečuje materiálno-technické vybavenie osôb, ktoré sa podieľajú na základe zmluvy na 

plnení úloh horskej služby, 

f) rozhoduje podľa osobitného predpisu o uznaní odbornej spôsobilosti na výkon záchrannej 

činnosti získanej v zahraničí, 

g) poskytuje súčinnosť pri dokumentovaní udalosti s následkom smrti alebo poškodenia zdravia 

na ťažko prístupnom mieste, 

h) je oprávnená vyhotoviť na zdokumentovanie záchrannej činnosti obrazový záznam alebo iný 

záznam o príčine a priebehu záchrannej činnosti vrátane príjmu tiesňového volania, ktorý 

uchováva tri roky od jeho vzniku, 

i) vykonáva výcvik psov na výkon záchrannej činnosti, 

j) vykonáva dozor nad dodržiavaním povinností ustanovených zákonom a v blokovom konaní 

môže ukladať pokutu za porušenie povinností ustanovených zákonom, 

k) spolupracuje so štátnymi orgánmi, orgánmi územnej samosprávy, občianskymi združeniami, 

inými právnickými osobami a fyzickými osobami pri plnení úloh podľa zákona,    

l) spolupracuje s medzinárodnými organizáciami pôsobiacimi v oblasti horskej záchrany, 

v ktorých zastupuje Slovenskú republiku, 

m) vykonáva trhacie práce v jaskynnom prostredí v súvislosti so záchranou a preventívnou 

činnosťou, 

n) konzultuje bezpečnostné opatrenia pri športových a iných podujatiach na požiadanie 

organizátorov, 

o) spolupracuje so zdravotníckymi zariadeniami pri plnení úloh podľa zákona, 

p) vykonáva odstrel lavín na požiadanie osôb oprávnených prevádzkovať živnosť, 

q) zabezpečuje odbornú spôsobilosť dobrovoľných záchranárov a iných fyzických osôb 

a právnických osôb, 

r) poskytuje ubytovacie služby, 

s) poskytuje poradenskú a posudkovú činnosť v problematike bezpečnosti osôb a majetku 

v horských  oblastiach, 

t) vykonáva na základe zmlúv s vlastníkom územia značenie turistických trás, 
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u) využíva bezpilotné diaľkovo ovládané prostriedky pri záchrannej činnosti, monitoringu 

horských oblastí a výskume geohazardov, 

v) prevádzkuje rádiovú sieť,  

w) prevádzku sieť meteorologických staníc, 

x) vykonáva záchrannú činnosť na území SR a v zahraničí pri závažnej mimoriadnej udalosti 

alebo jej bezprostrednej hrozbe prostredníctvom operatívneho záchranného modulu. 

 

2.3. Horská záchranná služba 

 
     Horská služba v horských oblastiach umiestňuje a udržiava po prerokovaní s vlastníkom, správcom 

alebo užívateľom nehnuteľnosti výstražné, informačné a iné zariadenia súvisiace  s bezpečnosťou  osôb 

a zabezpečovacie zariadenia na nebezpečných úsekoch trás, ktoré určí. 

 

     Horská služba sa za odplatu môže podieľať na zaistení bezpečnosti pri športovom podujatí a inom 

verejnom podujatí a poskytovať služby súvisiace s bezpečnosťou a záchranou osôb prevádzkovateľovi 

lyžiarskej trate a prevádzkovateľovi zariadenia určeného na osobnú lanovú dopravu, ak lyžiarska trať je 

v území, ktoré môže byť ohrozené lavínami. 

 

     Horská služba zverejňuje na svojom webovom sídle údaje o osobách s odbornou spôsobilosťou na výkon 

záchrannej činnosti podľa § 12 ods. 3 zákona v rozsahu meno, priezvisko a druh záchrannej činnosti. 
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3. Hospodárenie s finančnými prostriedkami 
 

 

3.1     Úvod 
      

3.1.1     Schválený rozpočet a rozpočtové opatrenia 
 
     Listom č. p. SE-ORF1-2021/000148-033 zo dňa 7.1.2021 bol vykonaný pre rozpočtovú organizáciu 

Horská záchranná služba rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2021 pre príjmy, 

výdavky (kategórie 630 – tovary a služby, 640 – bežné transfery a 700 – kapitálové výdavky) a výdavky 

na reprezentačné účely. Listom č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-001 zo dňa 11.1.2021 bol vykonaný 

rozpis rozpočtu finančných prostriedkov na rok 2021 pre kategórie 610 – mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV, 620 – poistné a príspevok do poisťovní a určené limity počtu príslušníkov HZS a zamestnancov 

vo verejnom záujme. 

 
Funkčná klasifikácia: 0320         Ochrana pred požiarmi 

Program:                      0D6            Efektívna, spoľahlivá štátna správa 

Podprogram:               0D60201  Záchrana života a zdravia 

Program:  0EK  Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu–MV SR 

Podprogram:  0EK0B03 Podporná infraštruktúra 

 

zdroj 111    v EUR 

    Rozpočet Program Program 

Ukazovateľ Limit spolu 0D60201 0EK0B03 

Príjmy celkom záväzný 144 250,00     

Výdavky celkom záväzný 6 076 743,00 6 023 753,00 52 990,00 

Bežné výdavky celkom záväzný 6 076 743,00 6 023 753,00 52 990,00 

610 - mzdy, platy, služ. príjmy a OOV záväzný 3 840 197,00 3 840 197,00 0,00 

620 - poistné a príspevok do poisťovní záväzný 1 388 706,00 1 388 706,00 0,00 

630 - tovary a služby orientačný 807 840,00 754 850,00 52 990,00 

640 - bežné transfery orientačný 40 000,00 40 000,00 0,00 

Kapitálové výdavky záväzný 0,00 0,00 0,00 

*/ kapitálové výdavky sú rozpočtované v rozpočtovej organizácii Ministerstvo, budú uvoľňované v priebehu roka na základe 

    rozhodnutia ministra vnútra na jednotlivé účely 

 

 

     Listom č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-001 zo dňa 11.1.2021 bol vykonaný rozpis rozpočtu 

finančných prostriedkov na rok 2021 pre kategórie 610: 

 
Ukazovatele počtu príslušníkov, zamestnancov a objemu mzdových prostriedkov                    v EUR  

Ukazovateľ Limit Počet / Rozpočet 

Počet príslušníkov HZS - evidenčný, prepočítaný počet záväzný 180 

Mzdové prostriedky (kategória 610) záväzný 3 724 513,00 

Počet zamestnancov vo verejnom záujme - evidenčný, prepočítaný počet záväzný 15 

Mzdové prostriedky (kategória 610) záväzný 115 684,00 

                                                                

 

 



  

 

 

 

 

 

8 

 

 

Záväzné ukazovatele stanovené správcom rozpočtovej kapitoly                                               v EUR 

    Rozpočet Program Program 

Ukazovateľ Limit spolu 0D60201 0EK0B03 

633016 - reprezentačné výdavky (NÚ - 513002) záväzný 300,00 300,00 0,00 

633016 – reprezentačné výdavky (NÚ - 513001 – zahr. prijatia) záväzný 0,00 0,00 0,00 

637036 - reprezentačné výdavky (NÚ - 513003) záväzný 361,00 361,00 0,00 

 

 
zdroj 72K (podľa §17 zákona č. 310/2016 Z.z.)     

    Rozpočet Program Program 

Ukazovateľ Limit spolu 0D60201 0EK0B03 

Príjmy celkom orientačný 100 000,00     

Výdavky celkom orientačný 100 000,00 100 000,00 0,00 

Bežné výdavky celkom orientačný 100 000,00 100 000,00 0,00 

630 - tovary a služby orientačný 100 000,00 100 000,00 0,00 

 
     V priebehu hodnoteného obdobia boli správcom rozpočtovej kapitoly vykonané nasledovné rozpočtové 

opatrenia:   

 

1. Rozpočtové opatrenie č. 82/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/002722-004 zo dňa 9.2.2021) – 

zvýšenie limitu bežných výdavkov o 1 022 897,97 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 0D60C01, 

a to pre kategóriu 630 – Tovary a služby a rozpočtovú podpoložku 637033. Na základe Žiadosti 

o platbu č. 310031M893100401 boli  viazané finančné prostriedky pre projekt „Rekonštrukcia 

rádiovej siete“ nasledovne: 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031M893 

Program:   0D60C01 

   85% 15% 100% 

FK EK predmet 
 kód zdroja 

Spolu 
3AA1 3AA2 

0320 637033 zálohy na projekty EÚ 869 463,27 153 434,70 1 022 897,97 

  630 Tovary a služby - spolu 869 463,27 153 434,70 1 022 897,97 

 

 

2. Rozpočtové opatrenie č. 93/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/002722-031 zo dňa 11.2.2021) – 

zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 351 360,00 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 

0D60C01, a to rozpočtovú podpoložku 713005- Nákup špec.strojov, prístrojov, zariadení, techniky, 

náradia a materiálu. Na základe Žiadosti o platbu č. 310031M890300101 KP bola  poskytnutá záloha 

na realizáciu projektu „Horský špecializovaný záchranný modul“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T599 

Program:   0D60C01 

     
 

 

FK EK predmet 
 kód zdroja 

Spolu 
3AA1 3AA2 3AA3 

0320 713005 zálohy na projekty EÚ 298 656,00 52 704,00 0,00 351 360,00 

  630 Tovary a služby - spolu 298 656,00 52 704,00 0,00 351 360,00 

       

 
   

3. Rozpočtové opatrenie č. 103/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/002722-032 zo dňa 15.2.2021) 

– zvýšenie limitu bežných výdavkov o 351 360,051 608,690 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 
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0D60C01, a to pre kategóriu 630 – Tovary a služby a rozpočtovú podpoložku 637033. Na základe 

Žiadosti o platbu č. 310031T599100601 KP bola poskytnutá záloha na realizáciu projektu „Horský 

špecializovaný záchranný modul“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T599 

Program:   0D60C01 

     
 

 

FK EK predmet 
 kód zdroja 

Spolu 
3AA1 3AA2 3AA3 

0320 637033 zálohy na projekty EÚ 42 024,96 7 421,33 2 162,40 51 608,69 

  630 Tovary a služby - spolu 

42 

024,96 

7 421,33 2 162,40 51 608,69 

 

4. Rozpočtové opatrenie č. 32/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-002 zo dňa 

22.3.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedky kategórie 610- Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok 

do poisťovní. Finančné prostriedky sú účelovo určené na zabezpečenie opatrení počas pandémie 

v rámci operácie Zachráňme spolu životy, prvok programovej štruktúry 0D60201.U14914. 
 

Program:   0D60201.U14914 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 14 698,00 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 321,00 

 

5. Rozpočtové opatrenie č. 345/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/002722-082 zo dňa 21.4.2021) 

– zvýšenie limitu bežných výdavkov o 4 496,00 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 0D60C01, a 

to pre kategóriu 630 – Tovary a služby a rozpočtovú podpoložku 637033. Na základe Žiadosti 

o platbu č. 310031T599100701 KP boli  viazané finančné prostriedky pre projekt „Komplexný 

systém včasného varovania, pripravenosti a vydávania adresných a včasných výstrah pred rizikami 

v horskom prostredí“ nasledovne: 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031M890 

Program:   0D60C01 

     
 

 

FK EK predmet 
 kód zdroja  

Spolu 
3AA1 3AA2     3AA3 

0320 637033 zálohy na projekty EÚ 3 661,09 646,53 188,38 4 496,00 

  630 Tovary a služby - spolu 3 661,09 646,53 188,38 4 496,00 

 

 

6. Rozpočtové opatrenie č. 71/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/000136-065 zo dňa 25.3.2021) – 

úprava záväzných ukazovateľov ŠR v časti Kapitálové výdavky v súlade s ustanovením § 8 a § 17 

zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
 Program:   0D60201 

   
   

100% 

FK EK predmet 
  

Spolu 
    zdroj        IA 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 36438 4 416,00 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 37436 8 000,00 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 38001 3 038,40 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 38003 1 500,00 
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0320 717001 Realizácia nových stavieb 131I 38003 491 506,69 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 36438 827 992,68 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 38001 490 199,78 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 38003 1 747 476,70 

  7xx Kapitálové výdavky   3 574 130,25 

 

7. Rozpočtové opatrenie č. 54/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-003 zo dňa 

10.5.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedky kategórie 610- Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok 

do poisťovní. Finančné prostriedky sú účelovo určené na zabezpečenie opatrení počas pandémie 

v rámci operácie Zachráňme spolu životy, prvok programovej štruktúry 0D60201.U14914. 
 

Program:   0D60201.U14914 

     

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 9 005,00 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 260,00 

 

8. Rozpočtové opatrenie na základe žiadosti o platbu zo dňa 08.06.2021 o navýšenie rozpočtu v sume 

13 360,02 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 0D60C01 v kategórii 610- Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok do poisťovní. Na základe Žiadosti o platbu č. 

310031T948100301 KP bola  poskytnutá záloha na realizáciu projektu „Optimalizácia systémov, 

služieb a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T948 

Program:   0D60C01 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 9 900,00 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 460,02 

  SPOLU: 13 360,02 

 

      

9. Rozpočtové opatrenie na základe žiadosti o platbu zo dňa 31.05.2021 o navýšenie rozpočtu v sume 

18 150,86 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 0D60C01 v kategórii 610- Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok do poisťovní. Na základe Žiadosti o platbu č. 

310031T5995003 KP bola  poskytnutá záloha na realizáciu projektu projektu „Horský špecializovaný 

záchranný modul“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T599 

Program:   0D60C01 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 13 450,13 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 700,73 

  SPOLU: 18 150,86 

 

10. Rozpočtové opatrenie č. 95/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-004 zo dňa 

19.7.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedky kategórie 610- Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok 

do poisťovní. Finančné prostriedky sú účelovo určené na zabezpečenie opatrení počas pandémie 

v rámci operácie Zachráňme spolu životy, prvok programovej štruktúry 0D60201.U14914. 
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Program:   0D60201.U14914 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 4 485,00 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 624,00 

      

 

11. Rozpočtové opatrenie č. 1150/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/002722-271 zo dňa 30.8.2021) 

– zvýšenie limitu bežných výdavkov o 141 624,00 € s kódmi zdroja „1AA“,  „3AA“, a podprogram 

0D60C01, a to pre kategóriu 630 – Tovary a služby a rozpočtovú podpoložku 637033. Na základe 

Žiadosti o platbu č. 310031T948100301 KP bola  poskytnutá záloha na realizáciu projektu 

„Optimalizácia systémov, služieb a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T948 

Program:   0D60C01 

   85% 15% 100% 

FK EK predmet 
 kód zdroja 

Spolu 
1AA1 3AA2 

0320 637033 zálohy na projekty EÚ 120 381,40 21 243,60 141 624,00 

  630 Tovary a služby - spolu 120 381,40 21 243,60 141 624,00 

 

12. Rozpočtové opatrenie na základe žiadosti o platbu zo dňa 27.08.2021 o navýšenie rozpočtu v sume 

12 820,24 € s kódmi zdroja „3AA“, a podprogram 0D60C01 v kategórii 610- Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV a kategórie 620- Poistné a príspevok do poisťovní. Na základe Žiadosti o platbu č. 

310031T948500401 KP bola  poskytnutá záloha na realizáciu projektu projektu projektu 

„Optimalizácia systémov, služieb a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby“. 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031T948 

Program:   0D60C01 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 9 500,02 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 320,22 

 

      

13. Rozpočtové opatrenie č. 987/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/002272-223 zo dňa 28.09.2021) 

– zvýšenie limitu bežných výdavkov o 492 595,00 € s kódmi zdroja „111“, a podprogram 0D60201, 

a to pre kategóriu 630 – Tovary a služby.  

 
Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 630 Tovary a služby 492 595,00 

  630 Tovary a služby - spolu 492 595,00 

 

14. Rozpočtové opatrenie č. 1005/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-220 zo dňa 

30.09.2021) – povolenie na prekročenie limitu kapitálových výdavkov o sumu 40 536,26 € s kódmi 

zdroja „111“, a podprogram 0D60201, a to pre kategóriu 711 – Pozemky a 712 - Zastavaná plocha. 

Na základe Žiadosti HZS-960/2021 bolo týmto RO schválené použitie finančných prostriedkov na 

vysporiadanie práv k pozemkom v k.ú. Oščadnica na ktorých bude zrealizovaná stavba Záchranná 

stanica Oščadnica 
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Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 711,712 Pozemky, zastavaná plocha 40 536,26 

  711,712 Pozemky - spolu 40 536,26 

    

 

15. Rozpočtové opatrenie č. 1202/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/002722-279 zo dňa 

05.11.2021) – úprava ukazovateľov rozpočtu za program 0EK0B03 – Podporná infraštruktúra. Na 

základe žiadosti Sekcie informatiky, telekomunikácií a bezpečnosti MV SR č.p.: SITB-OO2-

2021/447-218 bol navýšený rozpočet bežných výdavkov v rámci kategórie 630- Tovary a služby 

o sumu 49 000,00 € na zabezpečenie osobných komunikátorov a powerbanky pre záchranárov HZS.  

 
Program:   0EK0B03 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 630 Tovary a služby 49 000,00 

  630 Tovary a služby - spolu 49 000,00 

    

 

16. Rozpočtové opatrenie č. 1244/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-297 zo dňa 

10.11.2021) úprava záväzných ukazovateľov pre program 0D60201, kód zdroja  „131K“, ekonomická 

klasifikácia 717001- Realizácia nových stavieb. Presun nevyčerpaných finančných prostriedkov 

z IA:36438- Dom HZS Bystrá na realizáciu IA:38001- Dom HZS Západné Tatry – Žiar v sume 

5 932,13 €. 

 

17. Rozpočtové opatrenie č. 1308/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/0002722-298 zo dňa 

22.11.2021) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 490 982,40 € s kódmi zdroja „3AA“, a 

podprogram 0D60C01, a to pre rozpočtovú podpoložku 717001 – Realizácia nových stavieb 

a rozpočtovú položku 718005- Rekonštrukcia, modernizácia špec. strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia.. Na základe Žiadosti o platbu č. 310031M890300201 boli  viazané finančné 

prostriedky pre projekt „Komplexný systém včasného varovania, pripravenosti a vydávania adresných 

a včasných výstrah pred rizikami v horskom prostredí“ nasledovne: 

 
Kód projektu: ITMS2014+: 310031M890 

Program:   0D60C01 

      

FK EK predmet 
 kód zdroja Spolu 

EUR 1AA1 1AA2 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 192 243,48 33 925,32 226 168,80 

0320 718005 Rekonštr. a modernizácia špec.strojov, pr., zar. 225 091,56 39 722,04 264 813,60 

  630 Tovary a služby - spolu   490 982,40 

 

18. Rozpočtové opatrenie č. 221/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-008 zo dňa 

02.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedky kategórie 620 - Poistné a príspevok do poisťovní. Úprava závazných ukazovateľov na 

základe analýzy čerpania finančných prostriedkov za obdobie 01-10/2021 s predpokladom čerpania 

do konca roka 2021. 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

13 

 
 

Program:   0D60201 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0,00 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 65 915,00 

 

19. Rozpočtové opatrenie ktorým sa znižuje rozpočet na rok 2021 v časti Nedaňové príjmy rozpočtové 

o sumu 117 365,64 EUR na základe očakávaného plnenia do konca roka 2021.  

 

20. Rozpočtové opatrenie č. 237/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-009 zo dňa 

10.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

ukazovateleza kategóriu 610- Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a kategórie o sumu 318 149,00 €. 

Úprava záväzných ukazovateľov na základe analýzy čerpania finančných prostriedkov do konca roka 

2021. 
 

Program:   0D60201 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy- príslušníci HZS 260 638,00 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy- verejný záujem 57 511,00 

  Spolu: 318 149,00 

 

21. Rozpočtové opatrenie č. 1497/482/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-372 zo dňa 

07.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitálových výdavkov o sumu 150 796,99 

€ s kódmi zdroja „111“, a podprogram 0D60201, a to pre kategóriu 717001 – Realizácia nových 

stavieb. V nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 482/2021 Ministerstva financií SR ( list č. 

MF/016858/2021-441 zo dňa 03.12.2021) navýšenie limitu kapitálových výdavkov v sume 

150 796,99 € na investičnú akciu Dom HZS Západné Tatry – Žiar (IA:38001). 

 
Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 150 796,99 

  717001 Spolu 150 796,99 

 

 

22. Rozpočtové opatrenie č. 263/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-010 zo dňa 

18.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedkykategórie 620- Poistné a príspevok do poisťovní o sumu 47 500,00 €. Úprava záväzných 

ukazovateľov na základe analýzy čerpania finančných prostriedkov za obdobie 01-12/2021. 

 
Program:   0D60201 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 620 Poistné a príspevok do poisťovní 47 550,00 

  Spolu: 47 550,00 
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23. Rozpočtové opatrenie č. 263/2021 (list MV SR č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-010 zo dňa 

18.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov ŠR na rok 2021. Týmto RO sa upravujú finančné 

prostriedky kategórie 610- Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a kategórie o sumu 69 950,00 €. 

Úprava záväzných ukazovateľov na základe analýzy čerpania finančných prostriedkov za obdobie 

01-12/2021. 
 

Program:   0D60201 

     

FK EK predmet 
Spolu 

111 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy- príslušníci HZS 67 316,00 

0320 610 Mzdy, platy, služobné príjmy- verejný záujem 2 634,00 

  Spolu: 69 950,00 

 

24. Rozpočtové opatrenie č. 1806/529/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/002244-100 zo dňa 

30.12.2021) – viazanie finančných prostriedkov v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 zákona NR 

SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v rámci programu 0D60C01, zdroje „1AA“ a “3AA“, ekonomická 

klasifikácia 637033 – zálohy na projekty EÚ. Zníženie rozpočtu na rok 2021 o sumu 5 952,66 €. 

 
Program:   0D60C01 

   
     

 

FK EK predmet 
 Zdroj   Spolu 

EUR 1AA1 3AA1 3AA2 3AA3 

0320 637033 Zálohy na projekty EÚ -1 869,18 -3 161,56 -887,88 -34,04 -5 952,66 

  717001 Spolu     -5 952,66 

 

25. Rozpočtové opatrenie č. 1707/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-461 zo dňa 

21.12.2021) – viazanie finančných prostriedkov v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 zákona NR 

SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v rámci programu 0D60201, zdroje „131I“ a “131K“, ekonomická 

klasifikácia 716 – Prípravná a projektová dokumentácia a 717001 – Realizácia nových stavieb. 

Zníženie rozpočtu na rok 2021 o sumu 1 214 934,80 €. 

 
Program:   0D60201 

   
   

 

FK EK predmet 
 Zdroj Spolu 

EUR               131I         131K 

0320 716 

Prípravná a projektová 

dokumentácia 

 

-12 202,40 

 
-12 202,40 

0320 717001 Realizácia nových stavieb  -1 202 732,40 -1 202 732,40 

  717001 Spolu   -1 214 934,80 

 

 

 

V rámci schváleného limitu bežných výdavkov boli v priebehu hodnoteného obdobia vykonané aj interné 

rozpočtové opatrenia. 

 

 

     Vykonané rozpočtové opatrenia boli rozpísané v informačnom systéme Štátnej pokladnice – v module 

MUR a v integrovanom informačnom systéme SAP. 
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3.1.2.     Vyhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov  
 

 
     V nasledujúcej tabuľke uvádzame schválený rozpočet pre rok 2021, upravený rozpočet po vykonaných 

rozpočtových opatreniach a skutočné plnenie záväzných ukazovateľov k 31.12.2021. 

 

Zdroj 111, 131, 1AA, 3AA,       v EUR 

      Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Ukazovateľ Limit Program zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

        a b c c/b 

Príjmy celkom záväzný   111 144 250,00 26 884,36 27 773,76 115,53 

Výdavky celkom záväzný   111 6 129 733,00 11 809 838,06 11 804 759,01 100,00 

Bežné výdavky celkom záväzný   111 6 129 733,00 7 342 289,92 7 337 210,87 99,93 

z toho:       
    

610 - mzdy, platy, služ.príjmy a OOV záväzný 0D60201 111 3840197,00 4 256 484,00 4 256 483,55 100,00 

  záväzný 0D60C01 3AA 0,00 13 822,70 13 822,70 100,00 

  záväzný 0D60C01 1AA 0,00 19 027,45 19 027,45 100,00 

620 - poistné a príspevok do poisťovní záväzný 0D60201 111 1 388 706,00 1 512 042,84 1 512 042,84 99,99 

  záväzný 0D60C01 3AA 0,00 4 830,98 4 380,98 100,00 

  záväzný 0D60C01 1AA 0,00 6 649,99 6 649,99 100,00 

630 - tovary a služby orientačný 0D60201 111 807 840,00 1 245 603,17 1 240 604,02 99,60 

  záväzný 0EK0B03 111 52 990,00 101 990,00 101 910,55 100,00 

  záväzný 0D60C01 3AA 0,00 21 485,74 21 485,74 100,00 

  záväzný 0D60C01 1AA 0,00 118 511,22 118 511,22 100,00 

640 - bežné transfery orientačný 0D60201 111 40 000,00 41 841,83 41 841,83 100,00 

Kapitálové výdavky celkom záväzný   
 

0,00 4 467 548,14 4 467 548,14 100,00 

z toho:       
    

710 - obstaranie kapitálových aktív záväzný 0D60201 131I 0,00 496 258,69 496 258,69 100,00 

  záväzný 0D60201 131K 0,00 1 903 473,02 1 903 473,02 100,00 

  záväzný 0D60201 111 0,00 150 796,99 150 796,99 100,00 

  záväzný 0D60C01 3AA 0,00 1 426 037,04 1 426 037,04 100,00 

  záväzný 0D60C01 1AA 0,00 490 982,40 490 982,40 100,00 

*/   skutočné výdavky za obdobie 01/2020 až 05/2020 podľa čerpania rozpočtu 

**/ príjmy celkom sú uvedené rozpočtované príjmy s kódom zdroja „111“ 
 

      Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Ukazovateľ Limit Program zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

        a b c c/b 

Počet príslušníkov HZS záväzný 0D60201   
180 180 179,49 99,72 

Mzdové prostriedky - príslušníci záväzný 0D60201 111 
3 724 513,00 4 080 655,00 3 994 176,00 90,80 

    0D60C01 3AA 
0,00 0,00 0,00 x 

Mzdové prostriedky - príslušníci spolu       
3 724 513,00 4 080 655,00 3 994 176,00 97,88 

Počet zamestnancov vo verejnom záujme záväzný 0D60201   
15 15 14,00 93,33 

Mzdové prostriedky - zamestnanci záväzný 0D60201 111 
115 684,00 175 829,00 171 685,32 97,64 

    0D60C01 3AA 
0,00 

32 850,15 32 850,15 
100,00 

Mzdové prostriedky - zamestnanci spolu       
119 802,00 208 679,15 204 535,47 98,00 

*/ priemerný evidenčný počet prepočítaný k 31.12.2021 
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*/ skutočné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV za obdobie 01/2021 až 12/2021 (účet 521) 

 

Záväzné ukazovatele stanovené správcom rozpočtovej kapitoly                                                 v EUR 

      Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Ukazovateľ Limit Program zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

        a b c c/b 

633016 - reprezentačné výdavky (NÚ - 513002) záväzný 0D60201 111 300,00 300,00 300,00 100,00 

637036 - reprezentačné výdavky (NÚ - 513003) záväzný 0D60201 111 361,00 361,00 361,00 x 

 

zdroj 72 (za záchrannú činnosť v horských oblastiach, z náhrad z poistného plnenia)   

      Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Ukazovateľ Limit Program zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

        a b c c/b 

Príjmy celkom orientačný   72K 100 000,00 138 439,09 138 439,09 100,00 

Výdavky celkom orientačný 0D60201 72K 100 000,00 138 439,09 138 439,09 100,00 

z toho:               

630 - tovary a služby orientačný 0D60201 72K 100 000,00 138 439,09 138 439,09 100,00 

Príjmy celkom orientačný   72E 0,00 2 760,37 2 760,37 100,00 

Výdavky celkom orientačný 0D60201 72E 0,00 2 760,37 2 760,37 100,00 

z toho:               

630 - tovary a služby orientačný 0D60201 72E 0,00 2 760,37 2 760,37 100,00 

 

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu a záväzné ukazovatele stanovené správcom rozpočtovej 

kapitoly pre rok 2021 boli dodržané.  

 

 

 

3.2 Plnenie rozpočtu – príjmy a výdavky  

 
3.2.1   Príjmy                                                                                                                      
      

3.2.1.1.     Plnenie príjmov  
 

     Plnenie príjmov k 31.12.2021 podľa platnej ekonomickej klasifikácie, podľa jednotlivých zdrojov 

a porovnanie plnenia rozpočtovaných príjmov so schváleným, upraveným rozpočtom a s rovnakým 

obdobím minulého roka uvádzame v nasledujúcich tabuľkách: 

 

Nedaňové príjmy - rozpočtové       v  EUR 

                    

EK Zdroj Názov kategórie/položky/podpoložky skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

     

k 

31.12.2020 schválený upravený 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                   

      a b c d d/b d/c d/a 

212003 111   z prenajatých budov,priestorov,objektov 1 663,44 1 663,00 1 663,44 1 663,44 100,03 100,00 1,00 

212004 111   z prenajatých strojov, prístr., zariad.,tech.,nár. 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

212 111 Príjmy z vlastníctva 1 663,44 1 663,00 1 663,44 1 663,44 100,03 100,00 1,00 

210 111 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 1 663,44 1 663,00 1 663,44 1 663,44 100,03 100,00 1,00 

222003 111   za porušenie predpisov 264,86 0,00 152,15 169,58 x x 0,64 

222 111 Pokuty, penále a iné sankcie 264,86 0,00 152,15 169,58 x x 0,64 

223001 111   za predaj výrobkov,tovarov a služieb 130 456,22 142 587,00 12 255,12 13 127,09 9,21 107,12 0,10 
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223004 111   za prebytočný hnuteľný majetok 0,00 0,00 21,00 21,00 x x x 

223 111 Popl.a platby z nepriem.a náhod.predaja a služieb 130 456,22 142 587,00 12 276,12 13 148,09 9,22 107,10 0,10 

220 111 Administratívne a iné poplatky a platby 130 721,08 142 587,00 12 428,27 13 317,67 9,34 107,16 0,10 

292012 111   príjmy z dobropisov 855,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

220 111 Administratívne a iné poplatky a platby 855,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

292012 111 Príjmy z dobropisov 9 938,79 0,00 10 074,21 10 074,21 x 100,00 1,01 

292017 111   vratky 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

292019 111   z refundácie 9 938,79 0,00 0,00 0,00 x x 0,00 

292027 111   iné  23464,37 0,00 2 718,44 2 718,44 x x 0,12 

292 111 Ostatné príjmy 33 410,68  0,00 12 792,65 12 792,65 x x 0,38 

290 111 Iné nedaňové príjmy 33 410,68 0,00 12 792,65 12 792,65 x x 0,38 

                

200 111 Nedaňové príjmy 166 650,20 144 250,00 26 884,36 27 773,76 19,25 103,31 0,17 

                    

292006 72E   z poistného plnenia 37 569,48 0,00 2 760,37 2 760,37 x 100,00 0,07 

200 72E Nedaňové príjmy - poistné plnenie 37 569,48 0,00 2 760,37 2 760,37 x 100,00 0,07 

                    

223001 72K   za záchrannú činnosť v horských oblastiach 132 005,72 100 000,00 138 439,09 138 439,09 138,44 100,00 1,05 

200 72K Nedaňové príjmy - záchranná činnosť 132 005,72 100 000,00 138 439,09 138 439,09 138,44 100,00 1,05 

                    

Nedaňové príjmy rozpočtové - celkom 336 225,40 244 250,00 168 083,82 168 973,22 69,18 100,53 0,50 

        

 

 

 

200 - Nedaňové príjmy – rozpočtové (kód zdroja 111) 

 

210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

          212003 – z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 1 663,44 € predstavuje nájomné za 

užívanie bytov na základe nájomných zmlúv, plnenie na 100,03 % oproti schválenému aj upravenému 

rozpočtu. 

 

 

220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

          222003 – Úroky z omeškania vo výške 169,58 € predstavujú príjmy za úroky z omeškania – 

nedodržanie lehoty splatnosti faktúr za záchrannú činnosť poskytnutú v zmysle zákona č. 544/20042 Z.z. 

o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov.  

          223001 – Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb vo výške 13 127,09 € 

predstavujú príjmy za záchrannú činnosť v horských oblastiach v zmysle zákona č. 544/2002 Z. z. 

o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov (do 15.11.2015), príjmy za zabezpečenie 

lyžiarskych služieb alebo záchrannú činnosť na základe podpísaných zmlúv s prevádzkovateľmi zariadení 

osobnej lanovej dopravy, príjmy za asistencie pri športových a iných podujatiach, príjmy za školenia, 

odstrel lavín a za pohotovostné ubytovanie.  

     Plnenie príjmov v rámci tejto podpoložky je na 9,22 % oproti schválenému rozpočtu. Výpadok príjmov 

bol spôsobený pandemickou situáciou a opatreniami prijatými na zabránenie šírenia ochorenia COVID. 

 

     Zákonom č. 274/2015 Z.z. sa s účinnosťou od 15.11.2015 mení a dopĺňa zákon č. 544/2002 Z.z. 

o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov. V § 11 sa dopĺňa odsek 3, ktorý znie: 

„Príjmy za výkon záchrannej činnosti a pátrania po nezvestnej osobe môže horská služba použiť 

v súlade s osobitným predpisom*/ na vykonávanie odbornej spôsobilosti na výkon záchrannej činnosti 

a materiálno-technické vybavenie osôb, ktoré sa podieľajú na základe zmluvy na plnení úloh horskej 

služby. 
*/ § 23 ods. 1 písm. g) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov.“ 
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     Podľa § 23 ods. 1 písm. g) uvedeného zákona je rozpočtová organizácia oprávnená prekročiť limit 

výdavkov o prostriedky prijaté od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu.  

     Príjmy za záchrannú a pátraciu činnosť, sú účtované s kódom zdroja 72K ako prijaté mimorozpočtové 

prostriedky určené na vykonávanie odbornej spôsobilosti pre výkon záchrannej činnosti a materiálno-

technické vybavenie dobrovoľných záchranárov, ktorí sa podieľajú na základe zmluvy na plnení úloh 

Horskej záchrannej služby. 

 

290 – Iné nedaňové príjmy 

 292012 – príjmy z dobropisov vo výške 10 074,21 € predstavujú predovšetkým príjmy za média, 

ktoré nebolo možné vzájomne započítať s výdavkami. 

          292027 – iné vo výške 2 718,44 € predstavujú príjmy z predpísaných náhrad príslušníkom HZS za 

spôsobené škody.  

     Iné nedaňové príjmy neboli rozpočtované. 

 

 

     200 - Nedaňové príjmy – rozpočtové (kód zdroja 72E) 

 
290 – Iné nedaňové príjmy 

           292006 – poistné plnenie vo  výške 2 760,37 € predstavuje príjem z poistného plnenia za škody na 

služobných motorových vozidlách uhradené z havarijného poistenia. 

 

  

     200 - Nedaňové príjmy – rozpočtové (kód zdroja 72K) 

 
220 – Administratívne a iné poplatky a platby 

           223001 – Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb vo výške 138 439,09 

€ je príjem za záchrannú činnosť v horských oblastiach v zmysle § 11 ods. 3 zákona č. 544/2002 Z. z. 

o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov. 

 

 

3.2.1.2 Podiel plnenia príjmov na celkovom plnení príjmov 

 
     Podiel plnenia jednotlivých príjmov v percentách na celkovom plnení príjmov uvádzame v nasledujúcej 

tabuľke: 

 

EK Zdroj Názov kategórie/položky skutočnosť % %       % 

      31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

             

          
 

  

212003 111 
  z prenajatých 
budov,priestorov,objektov 1 663,44       

212004 111 
  z prenajatých strojov, prístr., 
zariad.,tech.,nár. 0,00       

212 111 Príjmy z vlastníctva 1 663,44 100,00     

210 111 
Príjmy z podnikania a z 
vlastníctva majetku 1 663,44 100,00 5,99   

222003 111   za porušenie predpisov 169,58       

222 111 Pokuty, penále a iné sankcie 169,58 1,27     

223001 111 
  za predaj výrobkov,tovarov a 
služieb 13 127,09       

223004 111 
  za prebytočný hnuteľný 
majetok 21,00       

223 111 
Popl.a platby z nepriem.a 
náhod.predaja a služieb 13 148,09 98,73     
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220 111 
Administratívne a iné 
poplatky a platby 13 317,67 100,00 47,95   

231 111 
Príjem z predaja kapitálového 
majetku 0,00       

231 111 
Príjem z predaja kapitálového 
majetku 0,00       

292012 111   príjmy z dobropisov 10 074,21 78,75     

292017 111   vratky 0,00 0,00     

292019 111   z refundácie 0,00 0,00     

292027 111   iné  2 718,44 21,25     

292 111 Ostatné príjmy 12 792,65       

290 111 Iné nedaňové príjmy 12 792,65 100,00 46,06   

              

200 111 Nedaňové príjmy 27 773,76   100,00 16,44 

              

292006 72e   z poistného plnenia 2 760,37       

200 72e 
Nedaňové príjmy - poistné 
plnenie 2 760,37     1,63 

              

223001 72k 
  za záchrannú činnosť v 
horských oblastiach 138 439,09       

200 72k 
Nedaňové príjmy - záchranná 
činnosť 138 439,09     81,93 

              

Nedaňové príjmy rozpočtové - celkom 168 973,22     100,00 

 

 
 

3.2.2.     Výdavky 
      

3.2.2.1     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na výdavky - sumár 

 
     Súhrnné čerpanie rozpočtových prostriedkov na výdavky k 31.12.2021 podľa platnej ekonomickej 

klasifikácie a podľa jednotlivých zdrojov, podiel na čerpaní schváleného a upraveného rozpočtu 

a porovnanie čerpania výdavkov s rovnakým obdobím minulého roka uvádzame v nasledujúcej tabuľke: 

 
Výdavky - rozpočtové    v EUR 

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie 
skutočnosť       

k 31.12.2020 

rozpočet 

2021 

schválený 

rozpočet 

2021 

upravený 

skutočnosť     

k 31.12.2021 
% % index 

         plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c c/a 

0320 610 111 0D60201 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 
3 949 154,62 3 840 197,00 4 256 484,00 4 256 483,55 110,84 100,00 1,08 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní 
1 409 477,86 1 388 706,00 1 512 042,84 1 512 042,84 108,88 100,00 1,07 

0320 630 111 0D60201 Tovary a služby  
2 425 290,98 807 840,00 1 245 603,17 1 240 604,02 153,57 99,60 0,51 

0320 630 111 0EK0B03 Tovary a služby  
112 720,46 52 990,00 101 990,00 101 910,55 192,32 99,92 0,90 

0320 640 111 0D60201 Bežné transfery 
42 394,92 40 000,00 41 841,83 41 841,83 104,60 100,00 0,99 

0320 600 111   Bežné výdavky 
7 939 038,84 6 129 733,00 7 157 961,84 7 152 882,79 116,69 99,93 0,86 

                        

0320 610 3AA1 0D60C01 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 
67 801,15 0,00 8 415,00 8 415,00 0,00 100,00 0,12 

0320 610 3AA2 0D60C01 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 
14 582,79 0,00 4 844,14 4 844,14 0,00 100,00 0,33 

0320 610 3AA3 0D60C01 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 
756,31 0,00 563,56 563,56 0,00 100,00 0,75 

0320 610 1AA1 0D60C01 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 
14 824,45 0,00 19 027,45 19 027,45 0,00 100,00 1,28 

0320 620 3AA1 0D60C01 Poistné a príspevok do poisťovní 
23 653,64 0,00 2 941,02 2 941,02 0,00 100,00 0,12 
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0320 620 3AA2 0D60C01 Poistné a príspevok do poisťovní 
5 008,92 0,00 1 692,98 1 692,98 0,00 100,00 0,34 

0320 620 3AA3 0D60C01 Poistné a príspevok do poisťovní 
264,32 0,00 196,98 196,98 0,00 100,00 0,75 

0320 620 1AA13 0D60C01 Poistné a príspevok do poisťovní 
4 726,70 0,00 6 649,99 6 649,99 0,00 100,00 1,41 

0320 630 3AA1 0D60C01 Tovary a služby  
19 650,17 0,00 465,78 465,78 0,00 100,00 0,02 

0320 630 3AA2 0D60C01 Tovary a služby  
3 469,45 0,00 20 995,99 20 995,99 0,00 100,00 6,05 

0320 630 3AA3 0D60C01 Tovary a služby  
750,50 0,00 23,97 23,97 0,00 100,00 0,03 

0320 630 1AA1 0D60C01 Tovary a služby  
0,00 0,00 118 511,22 118 511,22 0,00 100,00 0,00 

0320 640 3AA1 0D60C01 Bežné transfery 
0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 640 3AA2 0D60C01 Bežné transfery 
0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 600 3AA 0D60C01 Bežné výdavky - projekty (refundácia) 
155 488,40 0,00 184 328,08 184 328,08 0,00 0,00 1,19 

                        

0320 630 3AA1 0D60C01 Tovary a služby  0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 

0320 630 3AA2 0D60C01 Tovary a služby  0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 

0320 630 3AA3 0D60C01 Tovary a služby  0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 

0320 630 1AA1 0D60C01 Tovary a služby  0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 

0320 630 1AA2 0D60C01 Tovary a služby  0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 

0320 600   0D60C01 Bežné výdavky - projekty 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00  

                        

0320 710 131I 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 0,00 
0,00 496 258,69 496 258,69 0,00 0,00 0,00 

0320 710 131J 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 2 182 381,13 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 710 131J 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 1 736,40 
0,00 1 903 473,02 1 903 473,02 0,00 100,00 0,00 

0320 710 111 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 1 318 353,41 
0,00 150 796,99 150 796,99 0,00 100,00 0,00 

0320 700  OD60201  Kapitálové výdavky  3 502 470,94 
0,00 2 550 528,70 2 550 528,70 0,00 100,00 

 

                        

0320 710 111 0EK0B03 Obstaranie kapitálových aktív 17 131,64 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x 

0320 700 111 0EK0B3  Kapitálové výdavky (z roku 2018) 17 131,64 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x 

                        

0320 710 3AA1 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív 659 897,39 0,00 
1 210 177,98 1 210 177,98 0,00 100,00 1,83 

0320 710 3AA2 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív 116 461,22 0,00 
213 566,29 213 566,29 0,00 100,00 1,83 

0320 710 3AA3 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív 3 663,65 0,00 
2 292,77 2 292,77 0,00 100,00 0,63 

0320 710 1AA1 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív 0,00 0,00 
417 335,04 417 335,04 0,00 100,00 0,00 

0320 710 1AA2 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív 0,00 0,00 
73 647,36 73 647,36 0,00 100,00 0,00 

0320 700     Kapitálové výdavky - projekty 780 022,26 0,00 
1 917 019,44 1 917 019,44 0,00 100,00 0,00 

               

  630 72E 0D60201 Tovary a služby  37 569,48 0,00 2 760,37 2 760,37 0,00 100,00 0,07 

0320 600 72E 0D60201 Bežné výdavky - poistné plnenie 37 569,48 0,00 2 760,37 2 760,37 0,00 100,00 0,07 

                        

0320 630 72K 0D60201 Tovary a služby 132 005,72 100 000,00 138 439,09 138 439,09 138,44 100,00 1,05 

0320 600 72K 0D60201 Bežné výdavky - DZ 132 005,72 100 000,00 138 439,09 138 439,09 138,44 100,00 1,05 

                        

Výdavky rozpočtové - bežné 
8 264 102,44 6 229 733,00 7 483 489,38 7 478 410,33 120,04 99,93 0,86 

Výdavky rozpočtové - kapitálové 
4 299 624,84 0,00 4 467 548,14 4 467 548,14 0,00 100,00 1,04 

  

       

Výdavky celkom 
12 563 727,28 6 229 733,00 11951037,52 11945958,47 191,76 99,96 0,92 

        

 

 
     600 – Bežné výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 111) 

     Bežné výdavky boli ku koncu hodnoteného obdobia čerpané vo výške 7  478 410,33 € z celkového 

upraveného rozpočtu 7 483 489,38 €, čo predstavuje plnenie na 99,93 % v porovnaní s upraveným 

rozpočtom a index rastu 0,90 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka.    
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     600 – Bežné výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 1AA, 3AA) 

     V priebehu hodnoteného obdobia boli v súvislosti s implementáciou projektu „Komplexný systém 

včasného varovania, pripravenosti a vydávania adresných a včasných výstrah pred rizikami v horskom 

prostredí“ formou predfinancovania čerpané finančné prostriedky EÚ a prostriedky ŠR určené na 

spolufinancovanie v celkovej výške 842.342,40 EUR. V súvislosti s implementáciou projektu „Horský 

špecializovaný záchranný modul“ boli vykonané tri rozpočtové opatrenia – zálohové platby vo výške 

56 104,69 € a refundácia mzdových prostriedkov v sume 18.150,86 €. V súvislosti s implementáciou 

projektu „Optimalizácia systémov, služieb a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby“ 

bolo poskytnutá zálohová platba vo výške 141 624,00 € a refundácia mzdových prostriedkov v sume  

26 180,26 €. Ďalej v súvislosti s implementáciou projektu „Rekonštrukcia rádiovej siete HZS“ bola 

poskytnutá zálohová platba vo výške 1 022 897,97 €. 
     Projekty sa realizujú z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného 

programu Kvalita životného prostredia.  

     Čerpanie bežných výdavkov s kódmi zdroja 1AA,3AA je podrobnejšie uvedené v častiach 3.2.2.7 

až 3.2.2.10. 

 

     700 – Kapitálové výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 111)  

     Z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov s kódom zdroja „111“ boli ku koncu hodnoteného 

obdobia čerpané rozpočtové prostriedky  vo výške 150 796,99 € - program 0D60201. 

 

 700 – Kapitálové výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 131I)  

     Z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov s kódom zdroja „131I“  vo výške 496 258,69 € boli ku 

koncu hodnoteného obdobia hradené výdavky v súvislosti s realizáciou jednotlivých investičných akcií 

podľa registra.   

     Čerpanie kapitálových výdavkov je podrobnejšie uvedené v časti 3.2.2.6. 

 

 

700 – Kapitálové výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 131J)  

     Z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov s kódom zdroja „131J“  vo výške 1 903 473,02 € boli 

ku koncu hodnoteného obdobia hradené výdavky v súvislosti s realizáciou jednotlivých investičných akcií 

podľa registra.   

     Čerpanie kapitálových výdavkov je podrobnejšie uvedené v časti 3.2.2.6. 

 

 

     700 – Kapitálové výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 3AA a 1AA) 

     V priebehu hodnoteného obdobia boli v súvislosti s implementáciou projektov čerpané finančné 

prostriedky na kapitálové výdavky vo výške 1 917 019,44 € 
     Projekty sa realizujú z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného 

programu Kvalita životného prostredia.  

     Čerpanie kapitálových výdavkov s kódmi zdroja 1AA, 3AA je podrobnejšie uvedené v častiach 3.2.2.7 

až 3.2.2.10. 

 

     600 – Bežné výdavky – rozpočtové prostriedky (kód zdroja 72K)    

     Rozpočtové prostriedky - príjmy za výkon záchrannej činnosti a pátrania po nezvestnej osobe v zmysle 

§ 11 ods. 3 zákona č. 544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov vo výške  

138 439,09 € boli použité na vykonávanie odbornej spôsobilosti na výkon záchrannej činnosti 

a materiálno-technické vybavenie dobrovoľných záchranárov, ktorí sa podieľajú na základe zmluvy na 

plnení úloh Horskej záchrannej služby (EK-633010, 637007). 
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3.2.2.2     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky – kategória 610 a 620 

 

 
     Podrobné čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky v kategórii 610 – Mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a 620 – Poistné a príspevok do poisťovní podľa položiek 

ekonomickej klasifikácie k 31.12.2021, ich podiel na čerpaní schváleného a upraveného rozpočtu 

a porovnanie s rovnakým obdobím minulého roka uvádzame v nasledujúcich tabuľkách: 

 

          v EUR 

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky k 31.12.2020 schválený upravený k 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 6110003 111 0D60201   tarifný plat - ŠS 2 484 834,04 2 450 596,00 2 400 531,52 
2 400 531,20 

97,54 99,58 0,96 

0320 6120013 111 0D60201   osobný príplatok - ŠS 637 920,24 627 700,00 608 165,19 
608 165,19 

96,72 99,83 0,95 

0320 6120023 111 0D60201   ostatné príplatky - ŠS 731 665,67 519 837,00 660 293,10 
660 293,10 

126,64 99,70 0,90 

0320 6130003 111 0D60201   náhrada za služobnú pohotovosť - ŠS 134 816,21 115 500,00 115 867,69 
115 867,69 

99,05 98,74 0,85 

0320 6140003 111 0D60201   odmeny - ŠS 142 356,00 10 880,00 295 797,50 

295 797,50 2 

058,39 75,71 1,57 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - ŠS 4 131 592,16 3 724 513,00 4 080 655,00 
4 080 654,68 

109,56 100,00 0,99 

     
 

  
 

   

0320 6110005 111 0D60201   tarifný plat - VS 
83 551,17 81 192,00 113 183,02 

113 182,89 
140,05 100,47 1,36 

0320 6120015 111 0D60201   osobný príplatok - VS 
29 858,14 31 512,00 43 733,65 

43 733,65 
141,27 101,79 1,49 

0320 6120025 111 0D60201   ostatné príplatky - VS 
2 002,64 2 000,00 1 679,33 

1 679,33 
83,97 100,00 0,84 

0320 6140005 111 0D60201   odmeny - VS 
5 850,00 980,00 17 233,00 

17 233,00 
x 0,00 2,01 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - VS 121 261,95 115 684,00 175 829,00 
175 828,87 

151,99 100,00 1,45 

03.2.0. 610 111 0D60201 
Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV - 

spolu 
4 252 854,11 3 840 197,00 4 256 484,00 

4 256 483,55 
110,84 100,00 1,00 

0320 6110005 3AA 0D60C01   tarifný plat - VS 62 276,66 0,00 20 626,76 
20 626,76 

x 100,00 0,33 

0320 6120015 3AA 0D60C01   osobný príplatok - VS 34 886,19 0,00 12 223,39 
12 223,39 

x 100,00 0,35 

0320 6120025 3AA 0D60C01   ostatné príplatky - VS 801,85 0,00 0,00 
0,00 

x 0,00 0,00 

0320 610 3AA 0D60C01 

Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - VS 

(projekty-refundácia) 97 964,70 0,00 32 850,15 

 

32 850,15 0,00 100,00 0,34 

0320 610     

Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV  

- VS spolu 4 350 818,81 3 840 197,00 4 289 334,15 
 

4 289 333,70 111,70 100,00 0,99 

         
 

    
 

      

0320 610 111 0D60201 

Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV-

celkom 4 350 818,81 3 840 197,00 4 289 334,15 

    

4 289 333,70 111,70 100,00 0,99 

        
 

   

 

 

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky k 31.12.2020 schválený upravený k 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV - ŠS 4 131 592,16 3 724 513,00 4 080 655,00 4 080 654,68 109,56 100,00 0,99 

0320 610     

Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - ŠS 

spolu 4 131 592,16 3 724 513,00 4 080 655,00 4 080 654,68 109,56 100,00 0,99 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - VS 121 261,95 115 684,00 175 829,00 175 828,87  151,99 100,00 1,45 

0320 610 3AA 0D60201 

Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - VS 

(projekty - refundácia) 97 964,70 0,00 32 850,15 32 850,15 100,00 0,00 0,34 

0320 610     

Mzdy, platy,služ.príjmy a OOV - VS 

spolu 219 226,65 115 684,00 208 679,15 208 679,02  180,39 98,01 0,95 

0320 610     Mzdy,platy,služ.príj. a OOV - celkom 4 350 818,81 3 840 197,00 4 289 334,15 4 289 333,70  111,70 100,00 0,99 
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          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky k 31.12.2020 schválený upravený k 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP 309 254,87 308 083,00 320 525,87 320 192,71 103,93 99,90 1,04 

0320 623 111 0D60201   poistné do ostat.zdravot. poisťovní 92 197,28 75 937,00 109 905,18 109 905,18 144,73 100,00 1,19 

0320 625001 111 0D60201   na nemocenské poistenie 1 729,26 1 620,00 2 589,24 2 589,24 159,83 100,00 1,50 

0320 625002 111 0D60201   na starobné poistenie 17 593,03 15 576,00 26 144,33 26 144,33 167,85 100,00 1,49 

0320 625003 111 0D60201   na úrazové poistenie 1 027,15 925,00 1 515,23 1 515,23 163,81 100,00 1,48 

0320 625004 111 0D60201   na invalidné poistenie 2 406,37 3 471,00 4 427,04 4 427,04 127,54 100,00 1,84 

0320 625005 111 0D60201   na poistenie v nezamestnanosti 820,97 1 157,00 1 219,75 1 219,75 105,42 100,00 1,49 

0320 625007 111 0D60201   na poistné do rezervného fondu 5 968,54 5 494,00 8 869,55 8 869,55 161,44 100,00 1,49 

0320 625 111 0D60201 Poistné do Sociálnej poisťovne 29 545,32 28 243,00 44 765,14 44 765,14 158,50 100,00 1,52 

0320 628001 111 0D60201   na nemocenské zabezpečenie 52 530,42 52 144,00 55 895,99 55 895,99 107,20 100,00 1,06 

0320 628002 111 0D60201   na výsluhový dôchodok 751 711,57 744 903,00 798 372,58 798 372,58 107,18 100,00 1,06 

0320 628003 111 0D60201   na úrazové zabezpečenie 30 021,16 29 796,00 31 944,21 31 944,21 107,21 100,00 1,06 

0320 628004 111 0D60201   na invalidný výsluhový dôchodok 113 023,97 111 735,00 119 463,79 119 463,79 106,92 100,00 1,06 

0320 628005 111 0D60201   na výsluhový príspevok 30 571,79 37 245,00 30 971,46 30 971,46 83,16 100,00 1,01 

0320 628 111 0D60201 Poistné na osobitné účty 977 858,91 975 823,00 1 036 648,03 1 036 648,03 106,23 100,00 1,06 

0320 627 111 0D60201   príspevok do DDP 621,48 620,00 531,78 531,78 85,77 100,00 0,86 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní 1 409 477,86 1 388 706,00 1 512 376,00 1 512 042,84 108,88 99,98 1,07 

0320 621 3AA 0D60C01   poistné do VZP 7 306,90 0,00 3 285,00 3 285,00 x x 0,45 

0320 623 3AA 0D60C01   poistné do ostat.zdravot. poisťovní 2 305,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 625001 3AA 0D60C01   na nemocenské poistenie 1 371,49 0,00 459,90 459,90 x 100,00 0,34 

0320 625002 3AA 0D60C01   na starobné poistenie 13 714,99 0,00 4 599,00 4 599,00 x 100,00 0,34 

0320 625003 3AA 0D60C01   na úrazové poistenie 783,71 0,00 262,80 262,80 x 100,00 0,34 

0320 625004 3AA 0D60C01   na invalidné poistenie 2 638,92 0,00 985,50 985,50 x 100,00 0,37 

0320 625005 3AA 0D60C01   na poistenie v nezamestnanosti 879,63 0,00 328,50 328,50 x 100,00 0,37 

0320 625007 3AA 0D60C01   na poistné do rezervného fondu 4 652,94 0,00 1 560,27 1 560,27 x 100,00 0,34 

0320 625 3AA 0D60C01 Poistné do Sociálnej poisťovne 24 041,68 0,00 8 195,97 8 195,97 x 100,00 0,34 

0320 620 3AA 0D60C01 

Poistné a prísp. do poisťovní - 

refundované z projektu 31 348,58 0,00 11 480,97 11 480,97 x 100,00 0,37 

0320 620     

Poistné a príspevok do poisťovní - 

celkom 1 440 826,44 1 388 706,00 1 523 856,97 1 523 523,81 109,71 99,98 1,06 

 

     Čerpanie rozpočtových prostriedkov v kategórii 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania pre príslušníkov HZS vo výške 4 080 654,68 € predstavuje plnenie na 109,56 % v porovnaní 

na schválený rozpočet a index rastu 0,99 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka. 

 

     Čerpanie výdavkov v kategórii 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre 

zamestnancov vo verejnej službe, kód zdroja 11 a 131K, vo výške 175 828,87 € predstavuje plnenie na 

151,99 % v porovnaní s upraveným rozpočtom a index rastu 1,45 v porovnaní s rovnakým obdobím 

minulého roka. 

     Čerpanie mzdových prostriedkov z dôvodu realizácie štyroch projektov v rámci Regionálneho 

operačného programu bolo v sume 32 850,15 EUR.. Mzdy a odvody do poisťovní za projektových 

manažérov a technických pracovníkov sa postupne refundujú z finančných prostriedkov EÚ 

a spolufinancovania zo ŠR. 
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3.2.2.3 Počet príslušníkov HZS a zamestnancov vo výkone práce 

vo verejnom záujme 
 

 
 

Ukazovateľ 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 */ 

Plán 

schválený 

Plán 

upravený 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 */ 

% 

plnenia 

index 

rastu 

 a b c d d/c d/a 

počet príslušníkov HZS 174,37 180 180 179,49 99,72 1,03 

počet zamestnancov vo verejnom záujme 14,36 15 15 14 93,33 0,98 

spolu 188,73 195 195 193,47 99,22 1,03 

   */ evidenčný počet zamestnancov prepočítaný ku dňu 30.6. 

 
 

 

Ukazovateľ 

Počet 

príslušníkov 

HZS 

k 31.12.2021 

Počet 

zamestnancov vo verejnom 

záujme 

k 31.12.2021 

 

 

SPOLU 

evidenčný počet vo FO ku dňu 30.6. 179 20 199 

priemerný evidenčný počet prepočítaný 179,49 14 193,49 

priemerný evidenčný počet vo FO 179,42 20 199,42 

 

 
 

Počet príslušníkov a zamestnancov spolu 

stav 

k 31.12.2020 

stav 

k 31.12.2021 

index 

rastu 

priemerný evidenčný počet prepočítaný 188,73 193,49 1,03 

evidenčný počet zamestnancov vo FO ku dňu 30.6. 198 199 1,01 

 

 

 Evidenčný počet príslušníkov HZS vo fyzických osobách k poslednému dňu hodnoteného obdobia je 

199. 

 K vzniku nového služobného pomeru došlo v 3 prípadoch.  V sledovanom období došlo ku 

skončeniu služobného pomeru v štyroch prípadoch, z toho v troch prípadoch na vlastnú žiadosť 

príslušníka.  K zaradeniu mimo činnej štátnej služby došlo v druhom polroku 2021 v jednom prípade. 

     Priemerný prepočítaný počet príslušníkov HZS za hodnotené obdobie je 179,49. 

 

     Evidenčný počet zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme vo fyzických osobách podľa 

zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov k poslednému 

dňu hodnoteného obdobia je 20, z toho 10 zamestnancov vykonáva prácu na skrátené úväzky.  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za hodnotené obdobie je 14, z toho 6 zamestnancov vo výkone 

práce vo verejnom záujme je na pozíciách súvisiacich s projektmi financovanými z prostriedkov Európskej 

únie. Zmenou systemizácie došlo v sledovanom období k zníženiu počtu funkčných miest vo verejnom 

záujme o 1 funkčné miesto. 

 

     Každý príslušník HZS pred vstupom do služobného pomeru preukázal predpoklady pre vykonávanie 

štátnej služby podľa zákona č. 315/2001 Z. z. o Hasičskom a záchrannom zbore v znení neskorších 

predpisov. Každý zamestnanec HZS pred vstupom do pracovného pomeru preukázal predpoklady pre 

vykonávanie prác vo verejnom záujme podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 

v znení neskorších predpisov. 

 

     S účinnosťou od 1.1.2008 upravuje pracovno-právne vzťahy a odmeňovanie príslušníkov HZS zákon 

č. 315/2001 Z. z. o Hasičskom a záchrannom zbore v znení neskorších predpisov a zákony č. 552/2003 Z. 

z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní pri 

výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov upravujú pracovnoprávne vzťahy 
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a odmeňovanie zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme. Odmeňovanie príslušníkov 

a zamestnancov sa ďalej riadi internými aktmi riadenia riaditeľa HZS a kolektívnymi zmluvami na rok 

2021. 

     Priemerný služobný príjem príslušníkov HZS dosiahol v hodnotenom období sumu 1 757,- € 

a priemerný plat zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme sumu 944,- €. Uvedený priemerný 

služobný príjem a plat nezahŕňa odmeny. 

 
                                                                                                        v EUR 

 

Priemerná mzda  

stav 

k 31.12.2021 

príslušníci HZS 1 757,00 

zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme 944,00 

 

 

3.2.2.4     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky – kategória 630 
 

     Čerpanie rozpočtových prostriedkov (všetky kódy zdroja) na bežné výdavky v kategórii 630 – Tovary 

a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie k 31.12.2021, ich podiel na čerpaní schváleného 

a upraveného rozpočtu a porovnanie čerpania výdavkov s rovnakým obdobím minulého roka uvádzame 

v nasledujúcej tabuľke: 

          v EUR 

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program 

názov 

kategórie/položky/podpoložky k 31.12.2020 schválený upravený k 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 631 111 0D60201 Cestovné náhrady 
11 210,99 

27 045,00 11 589,95 11 589,95 42,85 100,00 1,03 

0320 632 111 0D60201 Energie,voda a komunikácie 
161 915,70 

141 559,00 176 012,22 175 025,11 123,64 99,44 1,08 

0320 633 111 0D60201 Materiál 
1 469 988,11 

133 425,00 334 485,82 330 074,42 247,39 98,68 0,22 

0320 634 111 0D60201 Dopravné 
206 331,53 

153 000,00 233 077,52 233 060,89 152,33 99,99 1,13 

0320 635 111 0D60201 Rutinná a štandardná údržba 
110 774,06 

20 580,00 48 754,99 48 754,99 236,90 100,00 0,44 

0320 636 111 0D60201 Nájomné za prenájom 
80 830,51 

81 360,00 92 985,10 92 918,71 114,21 99,93 1,15 

0320 637 111 0D60201 Služby 

376 881,30 

197 881,00 348 697,57 349 179,95 176,46 100,14 0,93 

0320 630 111 0D60201 Tovary a služby  

2 417 932,20 

754 850,00 1 245 603,17 1 240 604,02 164,35 99,60 0,51 

0320 632 111 0EK0B03 Energie,voda a komunikácie 
79 485,28 

40 190,00 38 683,56 38 683,56 96,25 100,00 0,49 

0320 633 111 0EK0B03 Materiál 
24 424,16 

7 850,00 61 137,24 61 057,79 777,81 99,87 2,50 

0320 635 111 0EK0B03 Rutinná a štandardná údržba 
8 811,02 

4 950,00 2 169,20 2 169,20 43,82 100,00 0,25 

0320 630 111 0EK0B03 

Tovary a služby - informačné 

technológie 

112 720,46 

52 990,00 101 990,00 101 910,55 192,32 99,92 0,90 

0320 637 3AA 0D60C01 Služby 
223,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 3AA 0D60C01 

Tovary a služby - refundované z 

projektov       

223,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 632 3AA 0D60C01 Energie,voda a komunikácie 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633 3AA 0D60C01 Materiál 
23 646,92 

0,00 139 996,96 139 996,96 0,00 100,00 0,00 

0320 637 3AA 0D60C01 Služby (637033-preddavky) 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 3AA 0D60C01 

Tovary a služby - čerpanie pre 

projekty 

23 646,92 

0,00 139 996,96 139 996,96 0,00 100,00 5,92 

0320 633 72E 0D60201 Materiál 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 634 72E 0D60201 Dopravné 
5 405,04 

0,00 2 760,37 2 760,37 0,00 100,00 0,51 

0320 635 72E 0D60201 Rutinná a štandartná údržba 
32 164,44 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 72E 0D60201 Tovary a služby - poistné plnenie 
37 569,48 

0,00 2 760,37 2 760,37 0,00 100,00 0,51 

0320 633 72K 0D60201 Materiál 
127 117,42 

85 000,00 136 972,90 136 972,90 161,14 100,00 1,08 

0320 637 72K 0D60201 Služby 
4 888,30 

15 000,00 1 466,19 1 466,19 9,77 100,00 0,30 

0320 630 72K 0D60201 Tovary a služby - zmluvní DZ 
132 005,72 

100 000,00 138 439,09 138 439,09 138,44 100,00 1,05 
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0320 630     Tovary a služby - celkom 
2 691933,54 

907 840,00 1 628 789,59 1 623 710,99 178,85 99,69 0,60 

 Čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby  vo výške 

1 623 710,99 € predstavuje plnenie na 178,85 % v porovnaní so schváleným rozpočtom, plnenie na 99,69% 

v porovnaní s upraveným rozpočtom a index rastu 0,60 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka. 

     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky na podpoložkách ekonomickej klasifikácie, 

ktoré sú najvýznamnejšie z finančného a vecného hľadiska v rámci tejto kategórie uvádzame 

v nasledujúcej tabuľke: 
 
podpoložka názov čerpanie   v EUR účel 

631001 cestovné náhrady - tuzemské 

 

 

 

10 947,71 

 

 

- cestovné náhrady pri pracovných cestách, 

školeniach zamestnancov, školeniach 

a preskúšaniach príslušníkov HZS (získanie 

a obnova odbornej spôsobilosti na záchrannú 

činnosť) v zmysle zákona o cestovných 

náhradách, 

632001 energie 168 364,34 - výdavky sú v súlade s podpísanými 

zmluvami, predloženými vyúčtovaniami, 

resp. faktúrami za odber zemného plynu, 

elektrickej energie a dodávku tepla 

v objektoch v správe HZS, v prenajatých 

a vypožičaných objektoch, 

632004 komunikačná infraštruktúra 31 621,98 - poplatky za datové služby a internet pre 

všetky organizačné zložky a riaditeľstvo 

HZS, 

- poplatky za registráciu domén, 

632005 telekomunikačné služby 7 061,58 - poplatky za pevné telefónne linky 

a mobilné, telefóny (hlasové hovory) pre 

všetky organizačné zložky a riaditeľstvo 

HZS, 

633001 Interiérové vybavenie 6467,46 -interierové vybavenie novostavieb Bystrá a 

Žiar 

633004 prevádzkové stroje, prístroje, 

zariadenia, technika a náradie 

55 533,41 - dovybavenie novostavieb bielou technikou, 

- zdravotnícke pomôcky  

- prevádzkové stroje – píla, brúska, 

teplovzdušná pištoľ, prívesný vozík 

 

633006 všeobecný materiál 

 

 

 

 

 

 

 

86 699,33 - kancelársky materiál, tlačivá, kartridže, 

tonery, 

- čistiace a hygienické potreby, 

- lieky a špeciálny zdravotnícky materiál, 

-  nenahraté nosiče dát, 

- batérie a monočlánky, 

- krmivo pre služobných psov, 

- údržbársky materiál a náhradné diely, 

-  zvieratá (služobní psi), 

633010 pracovné odevy, obuv 

a pracovné pomôcky 

178 891,44 - ochranné pracovné prostriedky a pracovné 

pomôcky podľa Pokynov riaditeľa č. 

23/2010, č. 24/2010, č. 25/2010 v znení 

neskorších pokynov, ktorými sa stanovil 

rozsah a podmienky poskytovania OOPP, 

POZ a PM pre záchranárov a pohotovostné 

sklady, 

zdroj 72K 136 972,90 - ochranné pracovné prostriedky a pracovné 

pomôcky pre zmluvných dobrovoľných 

záchranárov podľa §4 ods. 3 zákona č. 

544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe 

v platnom znení a podľa Pokynov riaditeľa č. 

25/2010 a č. 15/2012, 
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-  podrobnejšie uvedené v časti 3.3.1.1., 

634001 palivo, mazivá, oleje, 

špeciálne kvapaliny 

84 765,00 - pohonné hmoty pre služobné motorové 

vozidlá, snežné skútre, motocykle, 

štvorkolky, 

634002 servis, údržba, opravy 

dopravných prostriedkov 

a výdavky s tým spojené 

108 726,05 - údržba a opravy služobných motorových 

vozidiel,  

- pravidelné servisné prehliadky,  

- emisné kontroly, STK, 

- doplnkové vybavenie služobných 

motorových vozidiel, 

- náhradné diely, 

635004 rutinná a štandartná údržba 

prevádzkových strojov, 

prístr., zariad., tech. a nár. 

2 688,89 - oprava plynového kotla a oprava DRS plynu 

pre BOJ, 

- oprava upchatej kanalizácie pre OS Nízke 

Tatry + objekt Bystrá, 

- oprava plynovej kotolne, servis solárneho 

systému, oprava plynovej inštalácie pre OS 

Vysoké Tatry – Dom HZS Starý Smokovec, 

- servis solárneho systému a oprava a servis 

kotlov v plynovej kotolni riaditeľstva HZS 

Horný Smokovec, 

- oprava hasiacich prístrojov pre objekt 

riaditeľstva HZS Horný Smokovec, 

- servis solárneho systému pre OS Slovenský 

raj – objekt Čingov, 

- servis kotlov v plynovej kotolni – objekt 

v Liptovskom Hrádku, 

- opravy prevádzkových strojov pre 

organizačné zložky HZS (búracie kladivo, 

vysokotlakový čistič, kosačky a pod.) 

635006 rutinná a štandartná údržba 

budov, objektov alebo ich 

častí 

4 394,64 - oprava strechy _ budova Raditeľstva, 

- oprava budovy a strechy_ OS Vysoké Tatry, 

- oprava balkónov SLP 

636001 nájomné za prenájom budov, 

priestorov a objektov 

92 918,71 - nájomné za prenajaté budovy a priestory pre 

oblastné strediská Nízke Tatry, Západné 

Tatry, Malá Fatra, Veľká Fatra, Slovenský 

raj,  

- nájomné za prenájom stožiarov pre 

retranslačné stanice, 

- prenájom pozemkov pre oblastné strediská 

Vysoké Tatry, Nízke Tatry, Veľká Fatra, 

Malá Fatra a pre umiestnenie automatických 

meteorologických staníc, 

- prenájom garáže pre OS Malá Fatra, 

Západné Tatry, 



  

 

 

 

 

 

28 

637004 všeobecné služby 51 370,84 - odvoz TKO pre jednotlivé organizačné 

zložky a riaditeľstvo HZS, 

- čistenie septikov, 

- prekladateľské služby, 

- veterinárne služby (služobní psi), 

- pranie prádla pre oblastné strediská, 

- odborné prehliadky a odborné skúšky 

vyhradených technických zariadení, 

- údržba komunikácií v zimnom období, 

- tlačiarenské služby, 

- vyúčtovanie nákladov na byty, 

- technologický servis pre ČOV na 

riaditeľstve HZS, 

- online prístup k odbornej literatúre, 

- ostatné všeobecné služby, 

637005 špeciálne služby 22 408,60 - právne služby (vymáhanie pohľadávok za 

záchrannú činnosť), 

- kalibrácia a overovanie alkoholtesterov, 

- zabezpečenie verejného obstarávania 

dodávateľským spôsobom pre realizáciu 

projektov EÚ, 

- služby projektového manažmentu, 

637007 cestovné náhrady 6 116,64 - cestovné náhrady dobrovoľným 

záchranárom, ktorí sa podieľajú na 

záchrannej činnosti (na základe písomnej 

dohody) a figurantom pri kynologických 

školeniach a špecializovanej príprave, 

zdroj 72K 1 466,19 - cestovné náhrady zmluvným dobrovoľným 

záchranárom, ktorí získavajú alebo obnovujú 

odbornú spôsobilosť na výkon záchrannej 

činnosti v zmysle platnej legislatívy 

a interných aktov riadenia, 

637014 stravovanie 129 659,31 - stravovacie poukážky pre príslušníkov HZS 

a zamestnancov podľa zákona č. 315/2001 

Z.z. v znení neskorších predpisov, Zákonníka 

práce, podľa Kolektívnych zmlúv pre roky 

2019-2020 a interných aktov riadenia, 

637015 poistné 18 353,90 - poistenie majetku, 

- poistenie všeobecnej zodpovednosti za 

škodu a profesnej zodpovednosti, 

- úrazové poistenie dobrovoľných 

záchranárov, ktorí sa podieľajú na záchrannej 

činnosti na základe písomnej dohody s HZS, 

637016 prídel do sociálneho fondu 41 597,77 - tvorba sociálneho fondu podľa 

Kolektívnych zmlúv vo výške povinného 

prídelu 1 % a vo výške ďalšieho prídelu 0,1 

637027 odmeny na základe dohôd  o 

vykonaní práce 

8 285,00 - odmeny na základe dohôd o vykonaní 

práce, 

- obsluha plynovej kotolne a RS v objekte 

HZS v Liptovskom Hrádku, 

- príprava a revízia špecifikácií pre účely VO 

k pripravovaným projektom, 

- psychologické vyšetrenia za účelom 

posúdenia psychickej spôsobilosti uchádzača 

o prijatie do služobného pomeru v HZS 

a príslušníka HZS na výkon štátnej služby 

v HZS, 

637035 dane 7 644,47 - daň z nehnuteľností, miestne poplatky 

- koncesionárske poplatky. 
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3.2.2.5     Čerpanie bežných transferov – kategória 640 

          v EUR 

                        

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky 

K 

31.12.2020 schválený upravený 

k 

31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 642013 111 0D60201 Na odchodné 
0,00 0,00 1 745,70 1 745,70 0,00 100,00 0,00 

0320 642014 111 0D60201   jednotlivcovi 
0,00 0,00 250,00 250,00 0,00 100,00 0,00 

0320 642015 111 0D60201   na nemocenské dávky 
41 339,92 38 945,00 38 791,13 38 791,13 99,60 100,00 0,94 

0320 642 111 0D60201 Bežné transfery jednotlivcom,nezisk.organiz. 

 

41 339,92 

 

38 945,00 40 786,83 40 786,83 104,73 100,00 0,99 

0320 649003 111 0D60201   medzinárodným organizáciám 
1 055,00 1 055,00 1 055,00 1 055,00 100,00 100,00 1,00 

0320 649 111 0D60201 Bežné transfery - zahraničné 
1 055,00 1 055,00 1 055,00 1 055,00 100,00 100,00 1,00 

0320 640 111 0D60201 Bežné transfery 

 

42 394,92 

 

40 000,00 41 841,83 41 841,83 104,60 100,00 0,99 

 
     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na bežné výdavky v kategórii 640-Bežné transfery vo výške   

41 841,83 € predstavuje plnenie na 104,60 % v porovnaní so schválenýmrozpočtom a index rastu 0,99 

v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka.     

     V rámci tejto kategórie boli hradené nemocenské dávky príslušníkov HZS a zamestnancov – náhrada 

príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti prvých desať dní a v prípade služobného úrazu prvých 30 dní 

v celkovej výške 38 791,13 € a členské príspevky v medzinárodných organizáciách (po schválení 

zriaďovateľom) v celkovej výške 1 055,00 €.  

 

 

3.2.2.6 Čerpanie kapitálových výdavkov – kategória 710 
    

    Schválený rozpočet na kapitálové výdavky nebol pre rok 2021 rozpísaný, v priebehu roka boli na 

základe našich požiadaviek správcom kapitoly vykonané rozpočtové opatrenia.  

     Čerpanie rozpočtových prostriedkov na kapitálové výdavky podľa kódov zdroja a podľa položiek 

ekonomickej klasifikácie k 31.12.2021, ich podiel na čerpaní schváleného a upraveného rozpočtu 

a porovnanie čerpania výdavkov s rovnakým obdobím minulého roka uvádzame v nasledujúcej tabuľke: 

          v EUR 

                        

           skutočnosť  rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky 
 k 

31.12.2020  
schválený upravený 

k 

31.12.2021 
plnenia plnenia rastu 

                        

           a  b c d d/b d/c d/a 

320 717001 131K 0D60201   realizácia nových stavieb 0,00 0,00 1 903 473,02 1 903 473,02 0 x x 

320 700 131K 0D60201 Kapitálové výdavky - rozpočtové 0,00 0,00 1 903 473,02 1 903 473,02 0 0 0 

320 713004 111 0D60201   prevádz.stroje,prístr.zar.tech.a nár. 
20 033,10 

 
0,00 

0,00 

 

0,00 

 
0 100 0 

320 717001 111 0D60201   realizácia nových stavieb 
         

1298320,31     
0,00 

         

150 796,99     

         

150 796,99     
0 100 0 

320 700 111 0D60201 Kapitálové výdavky - rozpočtové 
         

1318353,41     
0,00 

         

150 796,99     

         

150 796,99     
0 0 0 

320 711,713 111 0EK0B03 
  rekonštrukcia a modernizácia telekom. 

techniky 
17131,64 0,00 0,00 0,00 x x x 

320 711,713 111 0EK0B03 Kapitálové výdavky - rozpočtové 17131,64 0,00 0,00 0,00 0 0 0 

320 711001 131I 0D60201   nákup pozemkov 0,00 0,00 0,00 0,00 x 100 x 

320 712001 131I 0D60201   nákup budov, objektov alebo ich častí 0,00 0,00 0,00 0,00 x 100 x 

320 
713004 131I 0D60201 prevádzkové stroje 

                     

430,50     
0,00 

                     

0,00     

                     

0,00     
x 100 x 
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320 716 131I 0D60201   prípravná a projektová dokumentácia 
                 

6817,20     
0,00 

                 

4 416,00     

                 

4 416,00     
0 100 0 

320 717001 131I 0D60201   realizácia nových stavieb 
         

2175133,43     
0,00 

         

491 506,69     

         

491 506,69     
0 100 0 

320 700 131I 0D60201 Kapitálové výdavky - rozpočtové r.2018 
         

2182381,13     
0,00 496 258,69  496 258,69  0 100,00 0 

320 713004 131J 0D60201   prevádz.stroje,prístr.zar.tech.a nár. 
1 736,40 

 
0,00 

0,00 

 

0,00 

 
0 100,00 0 

320 700 131J 0D60201 Kapitálové výdavky - rozpočtové r.2019 1 736,40 0,00 0,00 0,00 0 100,00 0 

320 713 1AA,3AA 0D60C01 
  špeciál.stroje, prístr., zariad., tech. a nár., 

výpočtová technika 
502 142,26 0,00 1 371 317,04 1 371 317,04 0 x 0 

320 714 1AA,3AA 0D60C01   nákup špeciálnych automobilov 172 000,00 0,00 54 720,00 54 720,00 0 x 0 

320 717,718 1AA,3AA 0D60C01   Realizácia nových stavieb 105 480,00 0,00 480 982,40 480 982,40 0 x 0 

320  700   0D60201 Kapitálové výdavky - projekty  780 022,26 
                      

-       
1 917 019,44 1 917 019,44 

                      

-       

            

100,00     

                 

1,29     

320  700   0D60201 Kapitálové výdavky - celkom 4299624,84 
                      

-       
4467548,14 4467548,14 

                      

-       

            

100,00     

                 

1,29     

  Nákup kapitálových aktív v rámci implementovaných projektov je podrobnejšie uvedený v častiach 

3.2.2.7 až 3.2.2.10. 

 

 

700 – Kapitálové výdavky – rozpočtové prostriedky (kódy zdroja 111, 131I,131K) 

 

     Z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov s kódmi zdroja „111“ a „131I“ a „131K“ boli ku koncu 

hodnoteného obdobia čerpané výdavky v celkovej výške 2 550 528,70 € na nasledovné investičné akcie:  

 

    
 

   v EUR 

číslo        kód   čerpanie čerpanie 

IA program FK EK  zdroja názov investičnej akcie k 31.12.2020 k 31.12.2021 

43184 0D60201 0320 713004 Prevádzkové zdroje 131I Prevádzkové stroje 430,50 0,00 

 0D60201 0320 713004 Prevádzkové zdroje 131J Prevádzkové stroje 1 736,40 0,00 

 0D60201 0320 713004 Prevádzkové zdroje 111 Prevádzkové stroje 20 033,10 0,00 

37436 0D60201 0320 716 

prípravná a projektová 

dokumentácia 131I 

Multifunkčné vysokošpecializované 

pracovisko Liptovský Hrádok 0,00 336,00 

36438 0D60201 0320 716 

prípravná a projektová 

dokumentácia 131I Dom HZS Nízke Tatry - Juh 0,00 4 416,00 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 131I   1 000 000,00 0,00 

 0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 131K   0,00 822 060,55 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 111   663 206,19 0,00 

38003 0D60201 0320 716 

prípravná a projektová 

dokumentácia 131I Dom HZS Nízke Tatry - Jasná 1 500,00 0,00 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 131I   475 983,43 491 506,69 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 111   0,00 544 744,30 

44905 0D60201 0320 712001 Budova na likvidáciu 131K 

Budova na likvidáciu – ZS 

Oščadnica 0,00 6 752,86 

 0D60201 0320 711001 realizácia nových stavieb 131K Nákup pozemku ZS Oščadnica 0,00 33 783,40 

38001 0D60201 0320 716 

prípravná a projektová 

dokumentácia 131I Dom HZS Západné Tatry - Žiar 5 317,20 0,00 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 131I   699 150,00 0,00 

  0D60201 0320 717001 realizácia nových stavieb 111   635 114,12 646 928,90 

      700 Kapitálové výdavky 131I čerpanie - spolu 2 182 381,13 496 258,69 

      700 Kapitálové výdavky 111 čerpanie - spolu 1 298 320,31 150 796,99 

      700 Kapitálové výdavky 

       

131J čerpanie - spolu 22 200,00 0,00 

     700 Kapitálové výdavky 

       

131K čerpanie - spolu 0,00 1 903 473,02 
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      700 Kapitálové výdavky   čerpanie - celkom 3502470,94 2 550 528,70 

 

 

Číslo RI:                 36438 

Názov inv. akcie:    Dom HZS Nízke Tatry - Juh 

Miesto stavby:     p. č. C-KN 176, 177, 178, 179/1,  Bystrá, k.ú. Bystrá 

 
     Dňa 08.12.2017 Horská záchranná služba uzatvorila Kúpnu zmluvu (int. reg. č. 571/2017), ktorá 

nadobudla účinnosť dňom 12.12.2017. Predmetom zmluvy bolo odkúpenie nehnuteľnosti zapísanej na LV 

č.7, obec Bystrá, k. ú. Bystrá, a to pozemky registra C KN parc. č. 176,177, 178, 179/1. Kúpna cena 

pozemkov bola vo výške 195 000,00 €. Uvedené nehnuteľnosti budú zaradené do evidencie majetku dňom 

vkladu vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností. Návrh na vklad bol podaný 18.12.2017. 

     V roku 2017 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 195 000,00 € 

(rozpočtová položka 711001 – nákup pozemkov). 

     Dňa 14.02.2018 Okresný úrad Brezno, katastrálny odbor, rozhodnutím číslo V 34111/2017 povolil 

vklad  vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností a týmto dňom boli pozemky zaradené do evidencie 

majetku HZS. Dňom 02.10.2018 nadobudla účinnosť Zmluva o dielo int. č. 151/2018 s VIZUALDK 

stavby s.r.o, 026 01 Dolný Kubín, ktorej predmetom je dodanie projektovej dokumentácie stavby pre 

územné konanie, realizačného projektu stavby s inžinierskou činnosťou zahŕňajúcou obstaranie vyjadrení 

dotknutých orgánov, územného rozhodnutia, stavebných povolení a autorského dozoru počas realizácie 

stavby. 

     V roku 2018 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 14 100,00 € 

(rozpočtová položka 716 – prípravná a projektová dokumentácia). 

     V roku 2019 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky v celkovej výške 

54526,00 €, a to na nákup pozemkov vo výške 10 066,00 € (rozpočtová položka 711001) a na prípravnú 

a projektovú dokumentáciu vo výške 44 460,00 € (rozpočtová položka 716). 
     V rámci inžinierskej činnosti projektant zabezpečil vypracovanie výškopisu a polohopisu a rozšíreného 

geologického prieskumu. Nákup pozemku sa zrealizoval s dôvodu napojenia dažďovej kanalizácie do 

potoka na základe požiadavky OÚŽP v Banskej Bystrici. V rámci inžinierskej činnosti projektant 

vypracoval projektovú dokumentáciu pre územné povolenie a realizačný projekt s výkazom výmer 

a rozpočtom a dodal potrebnú dokumentáciu k realizácii stavby. 

     V roku 2020 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 1 663 206,19 

€ (rozpočtová položka 717001 – realizácia nových stavieb).  

     Dňa 13.01.2020 bolo spoločnosti PRESTIMEX s.r.o. Stará Bystrica odovzdané stavenisko. V prvom 

polroku sa urobili základy a vyrovnal terén okolo stavby. K 31.12.2020 je zrealizovaná hrubá stavba do 

výšky druhého poschodia, položená ležatá kanalizácia  a ostatné inžinierske siete v základovej doske 

vrátane prípojky vody a vodomernej šachty. Počas roka 2021 bolo preinvestovaných 822 060,55 €. V roku 

2021 bola stavba ukončená a skolaudovaná. 

 

 
Číslo RI:             38001 

Názov inv. akcie:    Dom HZS Západné Tatry - Žiar 

Miesto stavby:     p.č. E-KN 657/1, k.ú. Žiar 

                            

     Na časť pozemku o výmere 2000 m2  z parcely č. 657/1 je v súčasnosti uzatvorená nájomná zmluva int. 

č. 548/2017 s účinnosťou od 24.11.2017. 

     Dňom 19.09.2018 nadobudla účinnosť Zmluva o dielo int. č. 139/2018 s B.D.-ARCH s.r.o., Liptovský 

Mikuláš, predmetom ktorej je dodanie projektovej dokumentácie stavby pre územné konanie, dodanie 

realizačného projektu stavby s inžinierskou činnosťou zahŕňajúcou obstaranie vyjadrení dotknutých 

orgánov, územného rozhodnutia, stavebných povolení a autorského dozoru počas realizácie stavby. 

     V roku 2018 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške  51 284,40 € 

(rozpočtová položka 716 – prípravná a projektová dokumentácia). 

     V roku 2019 boli na investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 4 690,00 €, a to na 

prípravnú a projektovú dokumentáciu (rozpočtová položka 716). 
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     V rámci inžinierskej činnosti projektant zabezpečil vypracovanie výškopisu a polohopisu,  geologický 

prieskum, vypracoval projektovú dokumentáciu pre územné povolenie a realizačný projekt s výkazom 

výmer a rozpočtom. V rámci inžinierskej činnosti boli vypracované hydrogeologický prieskum a 

environmentálna hodnotiaca dokumentácia (EIA). 
     V roku 2020 boli na investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 1 339 581,32 €, a to na 

prípravnú a projektovú dokumentáciu (inžinierska činnosť) vo výške 5 317,20 € (rozpočtová položka 716) 

a na realizáciu stavby vo výške 1 334 264,12 € (rozpočtová položka 717001). 

     Dňa 28.02.2020 bolo spoločnosti SAROUTE s.r.o. Považská Bystrica odovzdané stavenisko. V prvom 

polroku sa urobili základy a vyrovnal terén okolo stavby. K 31.12.2020 je zrealizovaná hrubá stavba do 

výšky druhého poschodia, položená ležatá kanalizácia  a ostatné inžinierske siete v základovej doske 

vrátane žumpy a spevnených plôch parkoviska. Počas roka 2021 bolo preinvestovaných 646 928,90 € . 

K 31.12.2021 bola výstavba ukončena s následnou kolaudáciou v prvom polroku 2022. 

 

 

Číslo RI:             38003 

Názov inv. akcie:    Dom HZS Nízke Tatry - Jasná 

Miesto stavby:     p.č. C-KN 2944/77, k.ú. Demänovská Dolina 

 
     Na pozemok p. č. C-KN 2944/77 je v súčasnosti uzatvorená nájomná zmluva int. č. 187/2016 s 

účinnosťou od 19.10.2016) s dodatkom int. č. 314/2017 s účinnosťou od 17.03.2017. 

     Dňom 02.10.2018 nadobudla účinnosť Zmluva o dielo č. 140/2018 s Ing. Arch. Tomáš Devečka, 811 

05 Bratislava, predmetom ktorej je dodanie projektovej dokumentácie stavby pre územné konanie, dodanie 

realizačného projektu stavby s inžinierskou činnosťou zahŕňajúcou obstaranie vyjadrení dotknutých 

orgánov, územného rozhodnutia, stavebných povolení a autorského dozoru počas realizácie stavby. 

     V roku 2018 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške  35 200,00 € 

(rozpočtová položka 716 – prípravná a projektová dokumentácia). 

     V roku 2019 boli na uvedenú investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 47 430,44 €, 

a to na prípravnú a projektovú dokumentáciu (rozpočtová položka 716).       

     V rámci inžinierskej činnosti projektant zabezpečil vypracovanie výškopisu a polohopisu,  geologický 

prieskum, vypracoval projektovú dokumentáciu pre územné povolenie, realizačný projekt s výkazom 

výmer a rozpočtom a environmentálnu hodnotiacu dokumentáciu (EIA). V rámci inžinierskej činnosti 

projektant vypracoval realizačný projekt s výkazom výmer a rozpočtom na preložku VN, NN a TS (zmena 

vynútená stanoviskom SSD a.s.) a zabezpečuje dokumentáciu k realizácii stavby.  

     V roku 2020 boli na investičnú akciu čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 477 483,43 €, a to na 

prípravnú a projektvú činnosť 1500 € (rozpočtová položka 716) a realizáciu stavby v sume 475 983,43 € 

(rozpočtová položka 717001). 

     Dňa 13.01.2020 bolo spoločnosti PRESTIMEX s.r.o. Stará Bystrica odovzdané stavenisko. V prvom 

polroku sa odstránili stromy a vyrovnal terén pre stavbu. Zhotoviteľ stavby spolu s Horskou záchrannou 

službou zabezpečovali inžiniersku činnosť pred realizáciou VN, NN a TS s SSD a.s.. Dňa 23.06.2020 bolo 

medzi Prestimexom s.r.o. Stará Bystrica a EEM s.r.o. Žilina odovzdané stavenisko na prekládku VN, 

samotná realizácia pokračovala podľa plánu. Počas roka 2021 boli vykonané stavebné práce v sume 

1 036 250,99 €. Plánovaný termín ukončenia výstavby a kolaudácie je august 2022. 

 

 

Číslo RI:                          44905 

Názov inv. akcie:    Nákup pozemku s budovou – výstavba ZS Oščadnica 

Miesto stavby:     p.č. KN-C 81001/1, k.ú Čadca 

 

Na základe Zmluvy o prevode správy majetku štátu č. 3714/2019/LSR bol odovzdaný Horskej 

záchrannej službe od LESY Slovenskej republiky, štátny podnik majetok: 

- parcela registra KN-C č.8100/1 až 7, druh pozemku zastavaná plocha a nádvoria 

o celkovej výmere 2 045 m² 
- hospodárska budova bez súp.č., neevidovaná na LV 
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- Hodnota prebvedeného  majetku bola 40 536,26 €. Horská záchranná služba uskutočnila prevod 

v súlade s investičným plánom a plánovanou výstavbou záchrannje stanice Oščadnica. 

 

 

3.2.2.7     Čerpanie prostriedkov z rozpočtu projektu „Horský špecializovaný záchranný 

modul “ 

 

     Horská záchranná služba implementuje z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Operačného programu Kvalita životného prostredia projekt „Horský špecializovaný záchranný modul“. 

Termín začatia realizácie projektu - 01.03.2019 a termín ukončenia - 30.06.2022. 

 

     Cieľom projektu zvýšenie efektívnosti manažmentu mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou 

klímy.  

     Hlavnou aktivitou  projektu je vytvoriť záchrannú kapacitu – modul v kontexte nariadení EÚ, určenú 

pre nasadenie v horskom prostredí pri mimoriadnych udalostiach ovplyvnených zmenou klímy. 

 

     Zmluva o poskytnutí NFP č. OAKZ-Z-310031T599 bola podpísaná dňa 12.4.2019 s účinnosťou od 

16.04.2019.  Celkové oprávnené výdavky na realizáciu aktivít Projektu predstavujú sumu 2 645 610,58 €.  
 

Celkový rozpočet projektu:                       2 645 610,58 € 

 Výška grantu zo zahraničnej pomoci (81,43 %)                    2 154 320,70 € 

Výška spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (14,38%)                      380 438,80 € 

Výška spolufinancovania zo štátneho rozpočtu – pro rata (4,19%)           110 851,08 € 

 

     V r. 2019 prebiehalo verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bol realizovaný nákup 

veľkoplošného pútača, bola hradená mzda a odvody projektového manažéra. 

 

     V r. 2020 prebiehalo  naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, boli obstarané 

automatické kompresie hrudníka, zváracie zariadenia, prenosné svetlá, počítačové vybavenie, arboristické 

vybavenie, pracovné oblečenie (všetko systémom financovania zálohová platba), bola hradená mzda 

a odvody projektového manažéra. 

 

     V r. 2021 prebiehalo  naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, boli obstarané terénne 

skriňové prívesy a tiež mobilný telefón rádiostaníc (v oboch prípadoch bola forma financovania – zálohová 

platba), bola hradená mzda a odvody projektového manažéra. 

 

     V nasledujúcej tabuľke uvádzame čerpanie prostriedkov na uvedený projekt. Výdavky súvisiace 

s implementáciou projektu boli prvotne uhradené z rozpočtu HZS a následne boli na základe žiadosti 

o platbu refundované z rozpočtu projektu: 

 

GRANT: EK2019060101       v EUR 

            2021 2021 2021 % 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky grant rozpočet rozpočet skutočnosť plnenia 

            schválený upravený k 31.12.2021   

            a b c c/b 

0320 6110005 111 0D60201   tarifný plat - VS EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 6120015 111 0D60201   príplatky - VS EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 6140005 111 0D60201   odmeny - VS EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 610 111 0D60201 

Mzdy, platy, služ. príjmy a 

OOV EK2019060101 0,00 
0,00 0,00 

0,00 

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 623 111 0D60201   poistné do ostatných ZP EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625001 111 0D60201   na nemocenské poistenie EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625002 111 0D60201   na starobné poistenie EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625003 111 0D60201   na úrazové poistenie EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 
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0320 625004 111 0D60201   na invalidné poistenie EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625005 111 0D60201   na poistenie v nezamestnanosti EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625007 111 0D60201   na poistné do rezervného fondu EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 637004 111 0D60201   všeobecné služby EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 111 0D60201 Tovary a služby EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 600 111 0D60201 

Bežné výdavky - spolu                             

(hradené z rozpočtu HZS, budú 

refundované z rozpočtu projektu) EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 610 1AA,3AA 0D60C01 

Mzdy, platy, služ. príjmy a 

OOV EK2019060101 0,00 
13 450,13 13 450,13 

100,00 

0320 620 1AA,3AA 0D60C01 Poistné a príspevok do poisťovní EK2019060101 0,00 4 700,73 4 700,73 100,00 

0320 633002 3AA 0D60C01   výpočtová technika EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633003 3AA 0D60C01   telekomunikačná technika EK2019060101 0,00  572,00  572,00  100,00 

0320 633004 3AA 0D60C01 
  prevádz. stroje, prístr., zariad., 
tech. a nár. EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633005 3AA 0D60C01 

  špeciál. stroje, prístr., zariad., 

tech. a nár. EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633006 3AA 0D60C01   všeobecný materiál EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633010 3AA 0D60C01 

  pracovné odevy, obuv a prac. 

pomôcky EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 633013 3AA 0D60C01   softér EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 3AA 0D60C01 Tovary a služby EK2019060101 0,00 572,00 572,00 100,00 

0320 600 1AA/3AA 0D60C01 
Bežné výdavky spolu                             

(zálohové platby, predfinancovanie)        EK2019060101 0,00 18 722,86 18 722,86 100,00 

0320 713002 3AA 0D60C01   výpočtová technika EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 713003 3AA 0D60C01   telekomunikačná technika EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 713004 3AA 0D60C01 
  prevádz. stroje, prístr., zariad., 
tech. a nár. EK2019060101 0,00 0,00 0,00  100,00 

0320 713005 3AA 0D60C01 

  špeciál. stroje, prístr., zariad., 

tech. a nár. EK2019060101 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 714004 3AA 0D60C01 
  nákup nákladných vozidiel, 
ťahačov EK2019060101 0,00 54 720,00 54 720,00   100,00 

0320 710 3AA 0D60C01   Obstaranie kapitálových aktív E´K2019060101 0,00 54 720,00 57 720,00 100,00 

0320 700 1AA/3AA 0D60C01 
Kapitálové výdavky spolu                   

(zálohové platby, predfinancovanie) EK2019060101 0,00 54 720,00 54 720,00 100,00 

                    

        VÝDAVKY - celkom EK2019060101 0,00 73 442,86 73 442,86 100,00 

 

 

 

3.2.2.8     Čerpanie prostriedkov z rozpočtu projektu „Rekonštrukcia rádiovej siete HZS“ 

 

     Horská záchranná služba implementuje z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Operačného programu Kvalita životného prostredia projekt „Rekonštrukcia rádiovej siete HZS“. Termín 

začatia realizácie projektu - 01.04.2018 a termín ukončenia - 31.10.2023. 

 

     Cieľom projektu zvýšenie úrovne pripravenosti na zvládanie mimoriadnych udalostí a odolnosti proti 

mimoriadnym udalostiam ovplyvnených zmenou klímy.  

     Hlavnou aktivitou  projektu je vybudovanie komplexného digitálneho rádiového komunikačného 

systému pre Horskú záchrannú službu.  

 

     Zmluva o poskytnutí NFP č. OAKZ-Z-310031M893 bola podpísaná dňa 16.3.2018 s účinnosťou od 

21.03.2018.  Celkové oprávnené výdavky na realizáciu aktivít Projektu boli Dodatkom č. 5 s účinnosťou 

od 13.08.2021 upravené na sumu 8 540 897,67 €.  

 
Celkový rozpočet projektu:     8 540 897,67 € 

 Výška grantu zo zahraničnej pomoci (85 %)  7 259 763,02 € 

Výška spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (15%) 1 281 134,65 € 
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     V r. 2019 prebiehalo verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bol realizovaný nákup 

monitorovacieho systému pre nasadenie kynologických tímov, boli hradené mzdy a odvody projektového 

manažéra a odborného technického pracovníka.  

 

     V  r. 2020 prebiehalo naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bol realizovaný nákup 

terénneho mobilného veliaceho pracoviska - SUV, na nákup ktorého bola poskytnutá zálohová platba,   boli 

hradené mzdy a odvody projektového manažéra a odborného technického pracovníka. 

       

     V  r. 2021 prebiehalo naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bol realizovaný nákup 

prenosných rádiostaníc, vozidlových rádiostaníc a tiež pevných rádiostaníc (vo všetkých prípadoch bola 

forma financovania – zálohová platba). 

 

     V nasledujúcej tabuľke uvádzame čerpanie prostriedkov na uvedený projekt: 

 

GRANT: EK2018010059       v EUR 

            2021 2021 2021 % 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky grant rozpočet rozpočet skutočnosť plnenia 

            schválený upravený 

k 

31.12.2021   

            a b c c/b 

0320 6110005 111 0D60201   tarifný plat - VS EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 6120015 111 0D60201   osobné príplatky - VS EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 6140005 111 0D60201   odmeny - VS EK2018010059 0,00 0,00 0,00 x 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 623 111 0D60201   poistné do ostatných ZP EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625001 111 0D60201   na nemocenské poistenie EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625002 111 0D60201   na starobné poistenie EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625003 111 0D60201   na úrazové poistenie EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625004 111 0D60201   na invalidné poistenie EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625005 111 0D60201   na poistenie v nezamestnanosti EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625007 111 0D60201   na poistné do rezervného fondu EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 600 111 0D60201 

Bežné výdavky - spolu  (hradené z 

rozpočtu HZS, budú refundované z 

rozpočtu projektu) EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

                    

0320 600 3AA 0D60C01 

Bežné výdavky - celkom                            

(zálohová platba, refundácia) EK2018010059 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320            700 3AA 0D60C01 

Kapitálové výdavky - celkom                            

(zálohová platba, refundácia) EK2018010059 0,00 1019957,04 1019957,04 

     

100,00 

        VÝDAVKY - celkom EK2018010059 0,00 1019957,04 1019957,04 100,00 

 

3.2.2.9     Čerpanie prostriedkov z rozpočtu projektu „Komplexný systém včasného varovania,    

              pripravenosti a vydávania adresných a včasných výstrah pred rizikami v horskom   

              prostredí“ 

 

     Horská záchranná služba implementuje z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Operačného programu Kvalita životného prostredia projekt „Komplexný systém včasného varovania, 

pripravenosti a vydávania adresných a včasných výstrah pred rizikami v horskom prostredí“. Termín 

začatia realizácie projektu - 01.04.2018 a termín ukončenia - 31.03.2023. 
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     Cieľom projektu zvýšenie úrovne pripravenosti na zvládanie mimoriadnych udalostí a odolnosti proti 

mimoriadnym udalostiam ovplyvnených zmenou klímy.  

     Hlavnou aktivitou  projektu je vybudovanie systému schopného komplexne vyhodnocovať, včasne 

varovať a reagovať najmä na vznik lavínového nebezpečenstva.  

 

     Zmluva o poskytnutí NFP č. OAKZ-Z-310031M890 bola podpísaná dňa 16.3.2018 s účinnosťou od 

21.03.2018.  Celkové oprávnené výdavky na realizáciu aktivít Projektu predstavujú sumu 2 819 518,00 €.  

 
Celkový rozpočet projektu:     2 819 518,00 € 

 Výška grantu zo zahraničnej pomoci (85 %)  2 396 590,30 € 

Výška spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (15%)    422 927,70 € 

 

     V roku 2019 prebiehalo verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, zabezpečila sa  

vysokorýchlostná konektivita internetového pripojenia centrály HZS SLP,  boli hradené mzdy a odvody 

do poistných fondov projektového manažéra a odborného technického pracovníka. 

 

     V  roku 2020 prebiehalo naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bola obstaraná 

montovaná hala pre uskladnenie detonačných komôr, malé ručné GNSS zariadenia ovládané mobilným 

zariadením s príslušenstvom, osobné bluetooth meteostanice pre smartfóny, server, softvér,  tlačiareň,  

automobil SUV, stožiar pre preventívny odpaľovací systém pre diaľkový odstrel lavín, kompaktné malé 

AMS, bola realizovaná modernizácia meteoportálu HZS (všetko systémom financovania zálohová 

platba),  boli hradené mzdy a odvody do poistných fondov projektového manažéra a odborného 

technického pracovníka. 

 

     V roku 2021 prebiehalo naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, bol obstaraná 

technológia pre preventívny odpaľovací systém pre diaľkový odstrel lavín, zrealizovaná inovácia 

súčasných meteorologických staníc v horských oblastiach a tiež sa vybudovali stožiare pre nové 

automatické meteorologické stanice v horských oblastiach (vo všetkých prípadoch bola forma 

financovania – predfinancovanie). 

     

     V nasledujúcej tabuľke uvádzame čerpanie prostriedkov na uvedený projekt: 

GRANT: EK2018010058       v EUR 

            2021 2021 2021 % 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky grant rozpočet rozpočet skutočnosť plnenia 

            schválený upravený k 31.2.2021   

            a b c c/b 

0320 6110005 111 0D60201   tarifný plat - VS EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 6120015 111 0D60201   osobné príplatky - VS EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 6120025 111 0D60201   ostatné príplatky - VS EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 6140005 111 0D60201   odmeny - VS EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 623 111 0D60201   poistné do ostatných ZP EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 625001 111 0D60201   na nemocenské poistenie EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625002 111 0D60201   na starobné poistenie EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625003 111 0D60201   na úrazové poistenie EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625004 111 0D60201   na invalidné poistenie EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625005 111 0D60201   na poistenie v nezamestnanosti EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625007 111 0D60201   na poistné do rezervného fondu EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 600 111 0D60201 

Bežné výdavky - spolu                           

(hradené z rozpočtu HZS, budú 

refundované z rozpočtu projektu) EK2018010058 0,00 0,00 0,00 100,00 

                    

0320 610,620 3AA 0D60C01 Mzdové náklady EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 
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0320 633005 3AA 0D60C01 

  špeciál. stroje, prístr., zariad., tech., 

nár. EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 630 3AA 0D60C01 Tovary a služby EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 600 3AA 0D60C01 

Bežné výdavky - spolu                            

(zálohová platba, refundácia) EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 711003 3AA 0D60C01   softvér EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 713002 3AA 0D60C01   výpočtová technika EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 713004 3AA 0D60C01 

  prevádz. stroje, prístr., zariad., tech., 

nár. EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 713005 1AA,3AA 0D60C01 
  špeciál. stroje, prístr., zariad., tech., 
nár. EK2018010058 0,00 

351 360,00 351 360,00 100,00 

0320 714001 1AA,3AA 0D60C01 nákup osobných automobilov   EK2018010058 0,00 0,00 0,00 0,00 

0320 717001 1AA,3AA 0D60C01 realizácia nových stavieb EK2018010058 0,00 226 168,80 226 168,80 100,00 

0320 718005 1AA,3AA 0D60C01   modernizácia špec.strojov a zariadení EK2018010058 0,00 264 813,60 264 813,60 100,00 

0320 710 

 

1AA,3AA 0D60C01 Obstaranie kapitálových aktív EK2018010058 0,00 

 

842 342,40 

 

842 342,40 100,00 

                    

        VÝDAVKY - celkom EK2018010058 0,00 842 342,40 842 342,40 100.00 

 

 

 

3.2.2.10          Čerpanie prostriedkov z rozpočtu projektu „Optimalizácia systémov, služieb 

a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby “ 
 

 

          Horská záchranná služba implementuje z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja 

v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia projekt „Optimalizácia systémov, služieb 

a posilnenie intervenčných kapacít Horskej záchrannej služby“. Termín začatia realizácie projektu - 

01.04.2019 a termín ukončenia - 31.05.2023. 

 

     Cieľom projektu zvýšenie efektívnosti manažmentu mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou 

klímy.  

     Hlavnou aktivitou  projektu je optimalizácia systémov, služieb a posilnenie intervenčných kapacít 

pre manažment mimoriadnych udalostí na lokálnej a regionálnej úrovni.  

 

     Zmluva o poskytnutí NFP č. OAKZ-Z-310031T948 bola podpísaná dňa 10.6.2019 s účinnosťou od 

12.06.2019.  Celkové oprávnené výdavky na realizáciu aktivít Projektu predstavujú sumu 5 519 085,87 €.  
 

Celkový rozpočet projektu:     5 519 085,87 € 

 Výška grantu zo zahraničnej pomoci (85 %)  4 691 222,99 € 

Výška spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (15%)    827 862,88 € 

 

     V r. 2019 prebiehalo verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu. 

     

     V r. 2020 prebiehalo  naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, boli obstarané meracie 

zariadenia ako aj odborné publikácie do knižnice HZS/SLP (všetko systémom financovania zálohová 

platba), bola hradená mzda a odvody projektového manažéra. 

 

     V r. 2021 prebiehalo  naďalej verejné obstarávanie hlavných aktivít projektu, boli obstarané telefóny 

(forma financovania – zálohová platba), bola hradená mzda a odvody projektového manažéra. 

 

     V nasledujúcej tabuľke uvádzame čerpanie prostriedkov na uvedený projekt. Výdavky súvisiace 

s implementáciou projektu boli prvotne uhradené z rozpočtu HZS a následne boli na základe žiadosti 

o platbu refundované z rozpočtu projektu:  
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GRANT: EK2019010006       v EUR 

            2021 2021 2021 % 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky grant rozpočet rozpočet skutočnosť plnenia 

            schválený upravený k 31.12.2021   

            a b c c/b 

0320 6110005 111 0D60201   tarifný plat - VS EK2019010006 0,00     7 256,80      7 256,80  100,00 

0320 6120015 111 0D60201   osobné príplatky - VS EK2019010006 0,00     3 635,57      3 635,57  100,00 

0320 6140025 111 0D60201   ostatné príplatky - VS EK2019010006 0,00                -                   -    x 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV EK2019010006 0,00 10 892,37  10 892,37  100,00 

                    

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP EK2019010006 0,00 1 175,48 1 175,48 100,00 

0320 625001 111 0D60201   na nemocenské poistenie EK2019010006 0,00 0,00 0,00 100,00 

0320 625002 111 0D60201   na starobné poistenie EK2019010006 0,00 164,56 164,56 100,00 

0320 625003 111 0D60201   na úrazové poistenie EK2019010006 0,00 1 645,67 1 645,67 100,00 

0320 625004 111 0D60201   na invalidné poistenie EK2019010006 0,00 94,03 94,03 100,00 

0320 625005 111 0D60201   na poistenie v nezamestnanosti EK2019010006 0,00 352,64 352,64 100,00 

0320 625007 111 0D60201   na poistné do rezervného fondu EK2019010006 0,00 117,54 117,54 100,00 

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní EK2019010006 0,00 4 108,23 4 108,23 100,00 

                    

0320 600 111 0D60201 

Bežné výdavky - spolu                           

(hradené z rozpočtu HZS, budú 

refundované z rozpočtu projektu) EK2019010006 0,00 

 

 

 

15 000,60 

 

 

 

15 000,60 

 

 

 

100,00 

                    

0320 600 3AA 0D60C01 

Bežné výdavky - spolu                            

(zálohová platba) EK2019010006 0,00 165 605,22 165 605,22 100,00 

                    

0320 700 3AA 0D60C01 

Kapitálové výdavky - spolu                         

(zálohová platba) EK2019010006 0,00 0,00 0,00 x 

                    

        VÝDAVKY - celkom EK2019010006 0,00 180 605,82 180 605,22 100,00 

 

 

3.2.2.11     Čerpanie rozpočtových prostriedkov – kód zdroja 72K 

 

     Rozpočtové prostriedky - príjmy za výkon záchrannej činnosti a pátrania po nezvestnej osobe v zmysle 

§ 11 ods. 3 zákona č. 544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov vo výške 

138 439,09 € boli použité na úhradu výdavkov spojených s vykonávaním odbornej spôsobilosti na výkon 

záchrannej činnosti a na materiálno-technické vybavenie dobrovoľných záchranárov, ktorí sa podieľajú na 

základe zmluvy na plnení úloh Horskej záchrannej služby.  

          v EUR 

                        

          skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky 

k 

31.12.2020 schválený upravený k 31.12.2021 plnenia plnenia rastu 

                        

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 633010 72K 0D60201   pracovné odevy, obuv, pracovné pomôcky 127 117,42 85 000,00 136 972,90 136 972,90 
161,14 100,00 1,08 

0320 637007 72K 0D60201   cestovné náhrady 4 888,30 15 000,00 1 466,19 1 466,19 
9,77 100,00 0,30 

0320 600 72K 0D60201 Bežné výdavky - spolu (DZ) 132 005,72 100 000,00 138 439,09 138 439,09 
138,44 100,00 1,05 

 

Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov 

a podľa Pokynu riaditeľa č. 25/2010, ktorým sa stanovuje rozsah materiálno-technického vybavenia 
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dobrovoľných záchranárov podieľajúcich sa na záchrannej činnosti na základe dohody s Horskou 

záchrannou službou v znení pokynu č. 15/2012 bolo v sledovanom období pre dobrovoľných záchranárov 

zabezpečené materiálno-technické vybavenie a hradené cestovné výdavky v súvislosti so získavaním 

a obnovovaním odbornej spôsobilosti na výkon záchrannej činnosti. 

 

3.2.2.12     Samostatný účet 021 – účet súvisiaci so stravovaním vrátane úhrad stravy 

 

        Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Položka Program FK EK zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

          a b c c/b 

počiatočný stav k 1.1.2021 
  

453 131K-021 0,00 0,00 2 480,54 0,00 

počiatočný stav k 1.1.2021 
  

453 72C-021 0,00 0,00 6 891,36 0,00 

zrážky z miezd za stravovanie 
  

223003 72C-021 22 170,00 22 170,00 46 322,00 208,94 

príspevok zo sociál. fondu na stravovanie 
  

223003 111-021 0,00 17 031,80 16 819,62 98,75 

Príjmy celkom 
  

200 
 

22 170,00 39 201,80 72 513,52 184,97 

stravovanie 0D60201 0320 637014 72C-021 45 000,00 29 061,46 29 061,46 100,00 

stravovanie 0D60201 0320 637014 111-021 0,00 17 031,80 15 553,00 91,32 

stravovanie 0D60201 0320 637014 131k-021 0,00 2 480,54 2 480,54 100,00 

Výdavky celkom 
  

600 
 

45 000,00 48 573,80 47 095,00 96,96 

 

     200 - Nedaňové príjmy  

     223003 – za stravné vo výške 63 141,62 € je príjem za stravné od príslušníkov HZS a zamestnancov 

vo výške 46 322,00  € a príspevok na stravné zo sociálneho fondu vo výške 16 819,62 € (t. j. rozdiel medzi 

nominálnou hodnotou stravovacej poukážky vo výške 4,00 € a od 01.07.2021 vo výške 4,20 € 

a príspevkom služobného úradu/zamestnávateľa na stravovanie príslušníkov HZS a zamestnancov 

v zmysle platnej legislatívy a interných pokynov).   

  

     600 – Bežné výdavky   

     Príjmy za stravné od príslušníkov a zamestnancov a príspevok na stravné zo sociálneho fondu, 

sústredené na samostatnom účte, boli použité na úhradu výdavkov na stravovanie príslušníkov HZS 

a zamestnancov (nákup stravovacích poukážok) v zmysle platnej legislatívy a interných pokynov 

v celkovej výške 47 095 EUR. Spolu s finančnými prostriedkami zo ŠR na príslušný rok bolo na položku 

stravovanie vyčerpaných 193 560,37 € (EK-637014). 

 

 

3.2.2.13     Samostatný účet 017 – účet tuzemských darov, grantov a dotácií 

 

        Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Položka Program FK EK zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

          a b c c/b 

počiatočný stav k 1.1.2021     453 72C-017 
0,00 0,00 8 000,00 0,00 

tuzemské bežné granty a transfery     321 72C-017 
0,00 0,00 0,00 - 

Príjmy celkom     300   
0,00 0,00 8 000,00 

 

Špeciálne stroje, prístroje, zariadenia 0D60201 0320 713005 72C-017 
0,00 8 000,00 8 000,00 0,00 

Výdavky celkom     700   
0,00 8 000,00 8 000,00 - 

 

 

     300 – Granty a transfery  

     321 – tuzemské kapitálové granty a – počas roka 2021 neevidujeme na tomto účte žiadne pohyby 

 

     700 – Kapitálové výdavky 

     Prijatý tuzemský grant v sume 8 000 EUR v roku 2020 bol použitý na nákup dronov s príslušenstvom 

určených na záchrannú činnosť HZS. 
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3.2.2.14     Samostatný účet 099 – ostatné 

 

        Kód Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % 

Položka Program FK EK Zdroja schválený upravený k 31.12.2021 plnenia 

          a b c c/b 

počiatočný stav k 1.1.2021     453 72C-099 0,00 0,00 0,00 0,00 

prijaté finančné zábezpeky     456002 72C-099 0,00 0,00 0,00 x 

Príjmy celkom     300   0,00 0,00                  0,00 x 

vrátené finančné zábezpeky 0D60201 0320 819002 72C-099 0,00 0,00 0,00 x 

Výdavky celkom     600/700   0,00 0,00 0,00 x 

 

 Na uvedenom samostatnom účte sa evidujú zábezpeky súvisiace s verejným obstarávaním. 

  K 31.12.2021 nie sú na samostatnom bežnom účte žiadne finančné prostriedky. 

 

 

 

3.2.2.15      Podiel čerpania výdavkov na celkovom čerpaní výdavkov 

        v EUR 

                  

          skutočnosť % % % 

FK EK zdroj program názov kategórie/položky/podpoložky k 31.12.2021 podiel podiel podiel 

                  

0320 611 111 0D60201   tarifný plat  2 400 531,20 
58,83 

 

  

0320 612 111 0D60201   príplatky  1 268 458,29 
31,08 

 

  

0320 613 111 0D60201   náhrada za služobnú pohotovosť  115 867,69 
2,84 

 

  

0320 614 111 0D60201   odmeny  295 797,50 
7,25 

 

  

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV - príslušníci HZS 4 080 654,68 
100,00 

 

  

0320 611 111 0D60201   tarifný plat – VS 113 182,89 
64,37 

 

  

0320 612 111 0D60201   príplatky – VS 45 412,98 
25,83 

 

  

0320 613 111 0D60201   náhrada za služobnú pohotovosť – VS 
0,00 0,00 

 

  

0320 614 111 0D60201   odmeny – VS 
17 233,00 9,80 

 

  

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV - zamest.vo verej.službe 
175 828,87 100,00 

 

  

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV 
4 256 483,55 

 
60,37 

  

0320 621 111 0D60201   poistné do VšZP 320 192,71 21,18     

0320 623 111 0D60201   poistné do ostatných ZP 109 905,18 7,27     

0320 625 111 0D60201   poistné do Sociálnej poisťovne 44 765,14 2,96     

0320 628 111 0D60201   poistné na osobitné účty 1 036 648,03 68,56     

0320 627 111 0D60201   príspevok do DDP 531,78 0,04     

0320 620 111 0D60201 Poistné a príspevok do poisťovní 1 512 042,84 100,00 21,44   

0320 631 111 0D60201   cestovné náhrady 11 589,95 0,93     

0320 632 111 0D60201   energie, voda, komunikácie 175 025,11 14,11     

0320 633 111 0D60201   materiál 330 074,42 26,61     

0320 634 111 0D60201   dopravné 233 060,89 18,79     

0320 635 111 0D60201   rutinná a štandardná údržba 48 754,99 3,93     

0320 636 111 0D60201   nájomné za prenájom 92 918,71 7,49     

0320 637 111 0D60201   služby 349 179,95 28,15     

0320 630 111 0D60201 Tovary a služby  1 240 604,02 100,00 17,59   

0320 642 111 0D60201   bežné transfery jednotlivcom,nezisk.organiz. 40 786,83 97,48     

0320 649 111 0D60201   bežné transfery - zahraničné 1 055,00 2,52     

0320 640 111 0D60201 Bežné transfery 41 841,83 100,00 0,59   
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0320 600 111 0D60201 Bežné výdavky - spolu 7 050 972,24 96,10 100,00   

0320 632 111 0EK0B03   energie, voda, komunikácie 38 683,56   

  

0320 633 111 0EK0B03   materiál 61 057,79   

  

0320 635 111 0EK0B03   rutinná a štandardná údržba 2 169,20   

  

0320 600 111 0EK0B03 Bežné výdavky - spolu (podporná infraštruktúra) 101 910,55 1,39 

  

0320 610,620 3AA 0D60C01 Mzdy, odvody 44 331,12   

  

0320 637 3AA 0D60C01   Služby 139 996,96   

  

0320 600 3AA 0D60C01 Bežné výdavky - spolu (na projekty) 184 328,08 2,51 

  

              

  

0320 600     Bežné výdavky - celkom 7 337 210,87 100,00 

 
61,42 

                  

0320 713 131I 0D60201 Prevádzkové stroje 0,00       

0320 713 131J 0D60201 Prevádzkové stroje 0,00       

0320 713 111 0D60201 Prevádzkové stroje 0,00       

0320 717001 131K 0D60201   prípravná a projektová dokumentácia 1 903 473,02       

0320 717001 131I 0D60201   realizácia nových stavieb 496 258,69       

0320 717001 111 0D60201   realizácia nových stavieb 150 796,99       

0320 700 131I 0D60201 Kapitálové výdavky - spolu 2 550 528,70 57,09     

0320 711003 111 0EK0B03 Nákup softwaru 0,00       

0320 713002 111 0EK0B03 Výpočtová technika 0,00       

0320 700 111 0EK0B03 Kapitálové výdavky - spolu (projekty) 0,00 0,00     

0320 711003 3AA 0D60C01 Nákup softwaru 1 019 957,04       

0320 713002 3AA 0D60C01 Výpočtová technika 0,00       

0320 713004 3AA 0D60C01 Prístroje, stroje a zariadenia 0,00       

0320 713005 3AA 0D60C01   špeciál. stroje, prístr., zariad., tech. a nár. 351 360,00       

0320 714004 3AA 0D60C01 Osobné automobily 54 720,00       

0320 717001 3AA 0D60C01 Realizácia nových stavieb 226 168,80       

0320 718005 3AA 0D60C01 Software 264 813,60       

0320 700 3AA 0D60C01 Kapitálové výdavky - spolu (projekty) 1 917 019,44 42,91     

                  

0320 700     Kapitálové výdavky - spolu 4 467 548,14 100,00   37,40 

                  

0320 634 72E 0D60201   dopravné 2 760,37       

0320 600 72E 0D60201 Bežné výdavky - celkom (poistné plnenie) 2 760,37     0,02 

0320 633 72K 0D60201   materiál 136 972,90       

0320 637 72K 0D60201   služby 1 466,19       

0320 600 72K 0D60201 Bežné výdavky - celkom (DZ) 138 439,09     1,16 

                  

        Výdavky rozpočtové - celkom 11 945 958,47     100,00 

                  

        Výdavky rozpočtové - bežné 7 478 410,33     62,60 

        Výdavky rozpočtové - kapitálové 4 467 548,14     37,40 

                  

      0D60201 Výdavky - záchrana života a zdravia 9 742 700,40     81,56 

      0EK0B03 Výdavky - podporná infraštruktúra 101 910,55     0,85 

      0D60C01 Výdavky - OP KŽP-prioritná os č. 3 2 101 347,52     17,59 

 

     Pre kategóriu 700 - kapitálové výdavky na rok 2021 limit nebol stanovený. 
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3.3    Záväzky zo sociálneho fondu 

    v EUR 

  2021 2021 2021 % 

Položka rozpočet rozpočet skutočnosť plnenia 

  schválený upravený k 31.12.2021   

  a b c   

A/ ZDROJOVÁ ČASŤ       c/a 

  zostatok sociálneho fondu k 1.1.2021 2 704,75 2 704,75 159,87   

  1. povinný prídel - 1,0 %   35294,60 39341,70 41478,68 117,52 

  2. ďalší prídel  - 0,10 % 3528,80 3934,16 4147,87 117,54 

          

  zdroje spolu 41 528,15 45 980,61 45 786,42 99,58 

          

B/ VÝDAVKOVÁ ČASŤ       c/b 

  1. príspevok na stravovanie (0,38 €/hlavné jedlo) 22 840,48 16 939,34 
               16 

806,06  
99,21 

  2. príspevok na regeneráciu pracovnej sily 13 704,29 26 223,60 
               26 

192,00  
99,88 

  3. príspevok na nenávratnú sociálnu výpomoc (max. 200 

€/os/rok) 
4 983,38 

    

2 780 

  

  

98,66 

  
  4. príspevok na dopln. dôchodk. poistenie (5 €/mes) 2 818 

  5. príspevok pri narodení dieťaťa (35 €)   

          

  výdavky spolu 41 528,15 45 980,61 
               

45778,06  
99,56 

          

ZOSTATOK k 31.12.2021 0 0 8,36 x 

 

 

     Hospodárenie s prostriedkami sociálneho fondu sa realizuje v súlade so zákonom č. 152/94 Z.z. 

o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov a uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami pre roky 2019 - 

2021.  

     Povinný prídel do sociálneho fondu sa tvorí vo výške 1,0 %, a ďalší prídel vo výške 0,10 %  zo súhrnu 

hrubých platov - funkčných platov a služobných príjmov, zúčtovaných príslušníkom HZS a zamestnancom 

na výplatu za kalendárny rok/mesiac. 

     Finančné prostriedky sociálneho fondu sú vedené na osobitnom účte v Štátnej pokladnici, ktorého 

zostatok k 31.12.2021 je 8,36 €. 

 

 

3.4. Náklady, výnosy, hospodársky výsledok 
 

3.4.1 Výnosy – popis a výška významných položiek 

 

Druh výnosov Popis (číslo účtu a názov) Suma v EUR 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 602 - Tržby z predaja služieb 159 577,79 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 641 - Tržby z predaja dlhodobého hmot. a nehmot. maj. 0,00 

    642 - Tržby z predaja materiálu 21,00 

    644 - Zmluvné pokuty, penále, úroky z omeškania 169,58 

    646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok 0,00 

    648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 6 418,28 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 653 - Zúčtovanie ost. rezerv z prevádz. činnosti 5 019,31 
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  z prevádzkovej a finančnej činnosti 658 - Zúčtovanie ost. oprav. položiek z prevádz. čin. 1 281,82 

  a zúčtovanie časového rozlíšenia     

66 Finančné výnosy 663 - Kurzové zisky 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových 681 - Výnosy z bežných transferov zo ŠR 7 337 210,87 

  príjmov v štátnych RO a PO 682 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 898 162,49 

    684 - Výnosy z kapitál. transferov od ost. subjektov VS 934,00 

    687 - Výnosy z bež. transf. od ost. subjektov mimo VS 154 954,48 

    688 - Výnosy z kapit. Transf. od ost. subjektov mimo VS 13 903,00 

  Účtovná trieda 6 celkom   8 577652,62 

 
3.4.2. Náklady – popis a výška významných položiek 

 

Druh nákladov Popis (číslo účtu a názov) Suma v EUR 

50 Spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu 1 069 888,97 

    502 - Spotreba energie 183 457,83 

51 Služby 511 - Opravy a udržiavanie 134 290,31 

    512 - Cestovné 11 589,95 

    513 - Náklady na reprezentáciu 661,69 

    518 - Ostatné služby 247 922,58 

52 Osobné náklady 521 - Mzdové náklady 4 298 868,70 

    524 - Zákonné sociálne poistenie 1 522 992,03 

    525 - Ostatné sociálne poistenie 531,78 

    527 - Zákonné sociálne náklady 265 157,50 

    528 - Ostatné sociálne náklady 0,00 

53 Dane a poplatky 532 - Daň z nehnuteľností 5 907,03 

    538 - Ostatné dane a poplatky 1 923,73 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 

  činnosť 546 - Odpis pohľadávky 1 295,26 

    548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 9 881,73 

    549 - Manká a škody 986,15 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 551 - Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 921 175,92 

  z prevádzkovej a finančnej činnosti 553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 6 241,93 

  a zúčtovanie časového rozlíšenia 558 - Tvorba ostatných oprav. položiek z prevádz. činnosti 15 973,83 

56 Finančné náklady 563 - Kurzové straty 3,29 

    568 - Ostatné finančné náklady 17 098,07 

58 Náklady na transfery a náklady 588 - Náklady z odvodu príjmov 134 206,35 

  z odvodu príjmov 589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 20 686,27 

  Účtovná trieda 5 celkom   8 870 740,90 

 

 

3.4.3    Hospodársky výsledok 

 

     Vo výkaze ziskov a strát k 31.12.2021 sme vykázali hospodársky výsledok – stratu z hlavnej činnosti 

vo výške 293 088,28 €.  

 

 

3.5     Následné finančné kontroly 
 

     V priebehu hodnoteného obdobia neboli vykonané žiadne finančné kontroly. 

 

     Pri hospodárení s finančnými prostriedkami sme postupovali podľa zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 
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4.     Záver 
 
          Listom č. p. SE-ORF1-2021/000148-033 zo dňa 7.1.2021 bol vykonaný pre rozpočtovú organizáciu 

Horská záchranná služba rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2021 pre príjmy, 

výdavky (kategórie 630 – tovary a služby, 640 – bežné transfery a 700 – kapitálové výdavky) a výdavky 

na reprezentačné účely. Listom č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-001 zo dňa 11.1.2021 bol vykonaný 

rozpis rozpočtu finančných prostriedkov na rok 2021 pre kategórie 610 – mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV, 620 – poistné a príspevok do poisťovní a určené limity počtu príslušníkov HZS a zamestnancov 

vo verejnom záujme. 

 

 

Kategória 200 – Nedaňové príjmy 
 

     Rozpísaný limit pre rozpočtové nedaňové príjmy na rok 2021 s kódom zdroja „111“ je vo výške  

144 250,00 €. Ku koncu hodnoteného obdobia boli vykázané uvedené rozpočtované príjmy v sume 

27 773,76 EUR  splnené na 19,25% . Pokles príjmov za príslušný rok bol dôsledkom pandemických 

opatrení v súvislosti so zabránením šírenia ochorenia COVID. 

     Rozpísaný limit pre rozpočtové nedaňové príjmy na rok 2021 s kódom zdroja „72K“ (§17 zákona č. 

523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov) je vo 

výške 100 000,00 €. Príjmy za záchrannú činnosť v horských oblastiach v zmysle § 11 ods. 3 zákona č. 

544/2002 Z.z. o Horskej záchrannej službe v znení neskorších predpisov sú za hodnotené obdobie 

138 439,09 €, čo predstavuje o 5 % vyššie plnenie v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka a 

plnenie k 31.12.2021 o 38,44 % oproti schválenému schváleného rozpočtu na rok 2021.  

     

 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní  

 
     Pre uvedené kategórie boli v priebehu hodnoteného obdobia vykonané rozpočtové opatrenia: 

Listom č. p. SPSČ-ORMP-2021/000844-001 zo dňa 11.1.2021 bol vykonaný rozpis rozpočtu finančných 

prostriedkov na rok 2021 pre kategórie 610 a 620. 

 
     Po vykonaných rozpočtových opatreniach upravený rozpočet finančných prostriedkov na rok 2021 pre 

kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a 620 – Poistné a príspevok do poisťovní pre 

príslušníkov v štátnej službe a zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme bol postačujúci.  

 

 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 
 

     Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet vo výške 860 830,00 €. 

     Po vykonanej analýze predpokladaného vývoja čerpania rozpočtových prostriedkov na bežnú 

prevádzku do konca roka vznikol v rozpočte Horskej záchrannej služby pre kategóriu 630 – Tovary 

a služby deficit vo výške 481 684,57 €.  

     Listom č. p. HZS-EO-675/2021 zo dňa 16.6.2021 sme požiadali Odbor rozpočtu a financovania Sekcie 

ekonomiky Ministerstva vnútra SR zvýšiť schválený rozpočet bežných výdavkov  pre rok 2021 prioritne o 

sumu  492 595,00 € na dokrytie najnutnejších prevádzkových potrieb, na ktoré nie sú v schválenom 

rozpočte zabezpečené rozpočtové prostriedky. 
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    V súvislosti s postupným zvyšovaním počtu príslušníkov HZS a zamestnancov (od roku 2016 zvýšenie 

o 45 príslušníkov a 7 zamestnancov vo verejnom záujme), postupným zvyšovaním počtu dobrovoľných 

záchranárov, ktorí sa na základe písomnej dohody s HZS, podieľajú na záchrannej činnosti, s legislatívnou 

zmenou - rozšírením horských oblastí, so zvyšovaním počtu služobných motorových vozidiel a v súvislosti 

so zvyšovaním počtu zásahov v horských oblastiach a pre prevádzkovateľov zariadení osobnej lanovej 

dopravy je potrebné do rozpočtu Horskej záchrannej služby zahrnúť obligatórne výdavky, ktoré 

v prevažnej miere pravidelne každoročne žiadame.   

  

     Uvedené obligatórne výdavky nebolo možné v plnej výške rozpočtovať v rámci stanoveného limitu 

bežných výdavkov na rok 2021 pre kategóriu 630 – Tovary a služby a nie sú zahrnuté v schválenom 

rozpočte. 

 
Program Podpoložka Suma v EUR Zdôvodnenie 

0D60201    

Energie 632001 17 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je vo výške 138 699 €,  

v súvislosti so zvýšenými cenami energií a rozpisom 

splátkových kalendárov na tento rok vzniká deficit cca 17 000 

€ 

Prevádzkové stroje, 

prístroje, zariadenia, 

technika, náradie 

633004 6 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020–3 000 €, skutočné výdavky za rok 2019 

– 45 768 €, 

- v rámci podpoložky sú plánované len nevyhnutné výdavky na 

bežné prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia vo výške 2 500 

€, 

- výdavky na zdravotnícke prístroje a pomôcky (trakčné dláhy, 

vákuové matrace a dlahy, fixačné goliere, tlakomery, 

glukomery a pod.) sú plánované len vo výške 500 €, reálne 

predpokladáme tieto výdavky vo výške cca 9 000 €, vzniká 

deficit 6 000 €, 

Všeobecný materiál 633006 21 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 49 880 €, reálne očakávané výdavky sú 

70 680 € 

- zvýšenie výdavkov na lieky, špeciálny zdravotnícky materiál 

a zdravotnícke pomôcky, na náhradné diely predovšetkým 

k zdravotníckym prístrojom a pomôckam – 11 000 €, 

- zvýšenie výdavkov na náhradné diely, batérie a akumulátory 

k  akumulátory k zdravotníckym prístrojom (defibrilátor, 

AutoPulse ZOLL, EasyPulse a pod.) – 6 000 €, 

- zvýšenie výdavkov na krmivo pre služobných psov – 4 000 € (5 

služobných psov Horského špecializovaného záchranného 

modulu), 

Pracovné odevy, 

obuv a pracovné 

pomôcky 

633010 140 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 v sume 67 695 €,  

- -priemerný rozpočet na základe OOPP normatívov je v sume 

440 000 €,  

- v roku 2020 bolo v rámci tejto položky vyčerpaných 776 769  

€,  čo umožnilo predzásobiť sa na rok 2021 

- celková potreba rozpočtových prostriedkov po zohľadnení  207 

695 €, schválený rozpočet pre rok 2021 je vo výške 67 695 €, 

vzniká deficit 140 000 €, 

- v tom zahrnutá dodatočná potreba nákupu OOPP v sume 

70 000 EUR 

Pracovné odevy, 

obuv a pracovné 

pomôcky 

PROGRAM: 

0D60201/U14914 

633010 3 000 - nákup materiálu nevyhnutného na zvládnutie pandemickej 

situácie 

- nákup rúšok FFP2, dezinfekcie 

Palivo, mazivá, oleje 

a špeciálne 

kvapaliny 

634001 10 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 86 000 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 89 415 €, 

- zvýšenie počtu služobných motorových vozidiel v súvislosti 

s legislatívnou zmenou – rozšírenie horských oblastí 

a doplnenie služobných motorových vozidiel do jednotlivých 

oblastných stredísk,  
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- zvýšenie počtu prevádzkových a servisných strojov a zariadení 

vrátane nových horských oblastí (kosačky, frézy, agregáty, 

motorové píly a pod.), 

Servis, údržba, 

opravy a výdavky 

s tým spojené 

634002 47 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 52 000 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 98 778 €, 

- zvýšenie počtu služobných motorových vozidiel v súvislosti 

s legislatívnou zmenou – rozšírenie horských oblastí 

a doplnenie služobných motorových vozidiel do jednotlivých 

oblastných stredísk  

- zvýšené výdavky na pravidelné servisné prehliadky, na údržbu 

a opravy motorových vozidiel, 

Prepravné a 

prenájom 

dopravných 

prostriedkov 

634004 20 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 11 000 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 15 092 €, 

- zvýšenie počtu smrteľných nehôd a s tým spojené náklady za 

prenájom leteckej techniky 

Údržba prevádz. 

strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a 

náradia 

635004 3 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 3 000 €, skutočné výdavky za rok 2019 

– 6 122 €, 

v súvislosti so zvyšovaním počtu prevádzkových strojov 

a zariadení sa zvyšujú aj výdavky na ich údržbu a opravy, 

Údržba budov, 

objektov, alebo ich 

častí 

635006 50 000 - havarijný stav na budove HZS Donovaly_ dodatočné navýšenie 

rozpočtu 

Prenájom  

prevádz.strojov, 

prístr,zariad,techniky 

a náradia 

636002 5 095 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre   rok 2020 – 60 €, skutočné výdavky za rok 2020 

– 5 822 €, 

- -  prenájom ručných RDST - 30 ks 

Všeobecné služby - 

ŠR 

637004 30 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 32 920 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 65 562 €, 

- v rámci tejto podpoložky sú plánované aj výdavky najmä na 

veterinárne služby, revízie a odborné prehliadky, pranie prádla, 

odvoz odpadu 

-  

 Špeciálne služby 637005 20 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 5 000 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 34 310 €, 

- v rámci tejto podpoložky sú  plánované výdavky za služby 

verejného obstarávania dodávateľským spôsobom ,služby 

súvisiace s vypracovaním a udržiavaním dokumentácie na 

ochranu osobných údajov , právne služby 

 Náhrady 

 

637006 22 000 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 29 200 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 25 541 €, v roku 2020 sme zaznamenali nižšie 

čerpanie z dôvodu uzavretia rekreačných zariadení 

- v rámci tejto podpoložky sú  plánované výdavky v sume 51 200  

€ v súlade s plánom rekondičných pobytov. V roku 2021 sú 

rekreačné zariadenia otvorené a zaznamenali sme aj zvýšenie 

cien za pobyty. 

  Cestovné náhrady 

 

637007 4 000 - cestovné náhrady dobrovoľným záchranárom, ktorí sa 

podieľajú na záchrannej činnosti (na základe písomnej dohody 

s HZS) a figurantom pri kynologických školeniach 

a špecializovanej príprave mimo získavania a obnovy 

odbornej spôsobilosti, 

- schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 4 000 €, skutočné výdavky za rok 

2020 – 5 996 €, nižšie čerpanie ovplyvnené pandemickou 

situáciou, 

- uvedené výdavky žiadame zvýšiť o 4 000 €, 

Poplatky a odvody 637012 1 800 - schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 700 €, skutočné výdavky za rok 2020 

– 2 127 €, 
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- v rámci rozpočtovej podpoložky sú plánované aj výdavky na 

poplatky za registráciu a aktualizáciu zdravotníckych 

záchranárov v Slovenskej komore zdravotníckych záchranárov, 

- vzniká deficit vo výške 1 800 €, 

Stravovanie 637014 61 000 - schválený rozpočt pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 74 600 €, 

- počet príslušníkov 180, počet zamestnancov vo verejnom 

záujme 15,  

- zvýšenie nominálnej hodnoty stravovacej poukážky z 3,70 € na 

4,00 € od 1.4.2019 podľa kolektívnych zmlúv pre rok 2019 – 

2020, 

oproti reálnej potrebe vzniká deficit 50 000 €, 

Poistné 637015 5 000 - schválený rozpočt pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 10 700 €, skutočné výdavky za rok 

2020 sú v sume 13 122 €,  

- potreba navýšenia z dôvodu zvyšujúcej sa hodnoty poisteného 

majetku, navýšenie o sumu 5 000 € 

Prídel do sociálneho 

fondu 

637016 23 000 - schválený rozpočt pre rok 2021 je na úrovni schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 21 250 €, 

- počet príslušníkov 180, zvýšenie v priebehu rokov 2016 až 

2020 o 45 príslušníkov, 

- počet zamestnancov vo verejnom záujme 15, zvýšenie 

v priebehu rokov 2016 až 2020 o 7 zamestnancov, 

- tvorba sociálneho fondu podľa KZ na rok 2019 – 2021 vo výške 

1,10%, 

- pri výpočte prídelu do sociálneho fondu sme vychádzali 

z aktuálneho upraveného rozpočtu pre kategóriu 610 v roku 

2021,  

- skutočné výdavky za rok 2020 boli vo výške 43 474 €, 

- oproti reálnej potrebe vo výške 44 250 € vzniká deficit 23 000 

€,  

1. v súvislosti s ďalšími úpravami rozpočtu pre kategóriu 610 sa 

uvedený deficit bude zvyšovať, 

Odmeny na základe 

dohôd o vykonaní 

práce 

637027  

3 700 

- schválený rozpočet pre rok 2021 je na úrovni roka schváleného 

rozpočtu pre rok 2020 – 7 300 €, skutočné výdavky za rok 2020 

boli 16 663 €, 

2. plánujeme dohody o pracovnej činnosti a vykonaní práce, ktoré 

sa každoročne uzatvárajú pre určité činnosti a práce – vzniká 

deficit 3 700 €. 

Spolu  492 595 3.  

 

 

     Podľa špecifikácie uvedenej v tabuľkách sme žiadali ihneď nevyhnutne o poskytnutie rozpočtových 

prostriedkov na bežné výdavky pre rok 2021, a to pre kategóriu 630 – Tovary a služby vo výške 492595,00 

€ na dokrytie najnutnejších prevádzkových potrieb, ktoré nie sú rozpočtované v schválenom rozpočte na 

rok 2021 – nevyhnutné obligatórne výdavky. 

 

Rozpočtové opatrenie č. 987/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/002272-223 zo dňa 28.09.2021) – 

zvýšenie limitu bežných výdavkov o 492 595,00 € s kódmi zdroja „111“, a podprogram 0D60201, a to pre 

kategóriu 630 – Tovary a služby.  

 
Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 630 Tovary a služby 492 595,00 

  630 Tovary a služby - spolu 492 595,00 

 

 

V rámci programu 0EK0B03 HZS požiadala o navýšenie rozpočtu nasledovne: 
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Rozpočtové opatrenie č. 1202/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/002722-279 zo dňa 05.11.2021) 

– úprava ukazovateľov rozpočtu za program 0EK0B03 – Podporná infraštruktúra. Na základe žiadosti 

Sekcie informatiky, telekomunikácií a bezpečnosti MV SR č.p.: SITB-OO2-2021/447-218 bol navýšený 

rozpočet bežných výdavkov v rámci kategórie 630- Tovary a služby o sumu 49 000,00 € na zabezpečenie 

osobných komunikátorov a powerbanky pre záchranárov HZS .  

 
Program:   0EK0B03 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 630 Tovary a služby 49 000,00 

  630 Tovary a služby - spolu 49 000,00 

    

 

      

 

Kategória 640 – Bežné transfery 
 

     Pre kategóriu 640 – Bežné transfery je schválený rozpočet vo výške 40 000 €, t. j. na úrovni  

schváleného rozpočtu pre rok 2020. Skutočné výdavky k 31.12.2021 v tejto kategórii predstavujú  

41841,83 €, čo predstavuje prekročenie schváleného rozpočtu o 4,60 % a index rastu oproti minulému roku 

je 0,99.  

 

 

Kategória 700 – Kapitálové výdavky 

      

     Pre kategóriu 700 - kapitálové výdavky na rok 2021 limit nebol rozpísaný. 

 

Rozpočtové opatrenie č. 71/2021 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2021/000136-065 zo dňa 25.3.2021) – 

úprava záväzných ukazovateľov ŠR v časti Kapitálové výdavky v súlade s ustanovením § 8 a § 17 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 
 Program:   0D60201 

   
   

100% 

FK EK predmet 
  

Spolu 
    zdroj        IA 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 36438 4 416,00 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 37436 8 000,00 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 38001 3 038,40 

0320 716 Projektová a podporná dokumentácia 131I 38003 1 500,00 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131I 38003 491 506,69 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 36438 827 992,68 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 38001 490 199,78 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 131K 38003 1 747 476,70 

  7xx Kapitálové výdavky   3 574 130,25 

      

 

Rozpočtové opatrenie č. 1005/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-220 zo dňa 

30.09.2021) – povolenie na prekročenie limitu kapitálových výdavkov o sumu 40 536,26 € s kódmi 

zdroja „111“, a podprogram 0D60201, a to pre kategóriu 711 – Pozemky a 712 - Zastavaná plocha. 

Na základe Žiadosti HZS-960/2021 bolo týmto RO schválené použitie finančných prostriedkov na 

vysporiadanie práv k pozemkom v k.ú. Oščadnica na ktorých bude zrealizovaná stavba Záchranná 

stanica Oščadnica 
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Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 711,712 Pozemky, zastavaná plocha 40 536,26 

  711,712 Pozemky - spolu 40 536,26 

    

 

Rozpočtové opatrenie č. 1244/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-297 zo dňa 

10.11.2021) úprava záväzných ukazovateľov pre program 0D60201, kód zdroja  „131K“, ekonomická 

klasifikácia 717001- Realizácia nových stavieb. Presun nevyčerpaných finančných prostriedkov 

z IA:36438- Dom HZS Bystrá na realizáciu IA:38001- Dom HZS Západné Tatry – Žiar v sume 

5 932,13 €. 

 

Rozpočtové opatrenie č. 1497/482/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-372 zo dňa 

07.12.2021) – úprava záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitálových výdavkov o sumu 150 796,99 

€ s kódmi zdroja „111“, a podprogram 0D60201, a to pre kategóriu 717001 – Realizácia nových 

stavieb. V nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 482/2021 Ministerstva financií SR ( list č. 

MF/016858/2021-441 zo dňa 03.12.2021) navýšenie limitu kapitálových výdavkov v sume 

150 796,99 € na investičnú akciu Dom HZS Západné Tatry – Žiar (IA:38001). 

 
Program:   0D60201 

   
 

 

FK EK predmet 
Spolu 

EUR 

0320 717001 Realizácia nových stavieb 150 796,99 

  717001 Spolu 150 796,99 

 

Rozpočtové opatrenie č. 1707/2021 (list MV SR č. p. SE-OSPF2-2021/000136-461 zo dňa 

21.12.2021) – viazanie finančných prostriedkov v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 zákona NR 

SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v rámci programu 0D60201, zdroje „131I“ a “131K“, ekonomická 

klasifikácia 716 – Prípravná a projektová dokumentácia a 717001 – Realizácia nových stavieb. 

Zníženie rozpočtu na rok 2021 o sumu 1 214 934,80 €. 

 
Program:   0D60201 

   
   

 

FK EK predmet 
 Zdroj Spolu 

EUR               131I         131K 

0320 716 

Prípravná a projektová 

dokumentácia 

 

-12 202,40 

 
-12 202,40 

0320 717001 Realizácia nových stavieb  -1 202 732,40 -1 202 732,40 

  717001 Spolu   -1 214 934,80 
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II. 

 

PRÍLOHY 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

16,70 %

83,30 %

Štruktúra príjmov v roku 2021

nedaňové-rozpočtové

nedaňové-rozpočtové (zdroj
72)

72,68 %
25,92 %

1,41 %

Štruktúra výdavkov v roku 2021

bežné-rozpočtové

kapitálové-rozpočtové

bežné-rozpočtové (zdroj 72)



  

 

 

 

 

 

51 

 

 
 

 

 

 

Vývoj rozpočtu Horskej záchrannej služby    

- skutočné rozpočtové výdavky a príjmy v rokoch  2003 – 2021 
     (okrem zdroja 72k) 
 

     v EUR 

Kategória  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

610    546 327 722 731 713 474 930 833 1 114 318 1 345 039 1 499 846 1 692 123 1 579 538 1 629 538 1 706 562 

620 188 801 252 158 236 001 319 048 381 828 420 339 481 863 545 848 517 517 534 086 589 142 

630, 640 883 344 625 173 1 118 691 1 076 146 975 768 1 090 250 977 959 722 543 964 542 782 168 1 206 403 

600 1 618 472 1 600 062 2 068 166 2 326 027 2 471 914 2 855 628 2 959 668 2 960 514 3 061 597 2 945 792 3 502 107 

700 - - - - - 926 897 44 332 56 491 64 429 231 331 454 263 

200, 300 86 194 174 706 123 614 189 587 222 969 213 783 206 222 200 886 215 554 247 666 245 509 

 

 

 

Kategória  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

610    1 793 702 1 934 669 2 163 231 2 530 987 2 916 650 3 394 927 4 350 819 4 256 484 

620 

 

630 707 687 014 768 535 908 762 1 045 032 1 211 324 1 440 826 1 512 043 

630,640 

 

1 070 894 1 045 038 1 392 024 1 629 248 1 708 724 1 945 009 

 2 596 918 

 

    1 282 446 

 

600 

 

3 495 303 3 666 721 4 323 790 5 068 997 5 670 406 6 551 260 

8 388 563 

 

7 337 213 

 

700 

 

1 115 123 268 465 311 513 2 124 957 674 672 3 331 544 

4 299 625 

 

2 550 528,70 

 

200, 300 191 459 222 283 137 213 141 953 161 735 156 543 

   166 650 

 

166 213 

 

 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

630 – Tovary a služby 

640 – Bežné transfery 

700 – Kapitálové výdavky 

200,300 – Príjmy vrátane zdroja 72k 

 

 

 

 

60,37 %

21,44 %

17,59 %

0,59 %

Štruktúra bežných rozpočtových výdavkov v roku 2021

610-Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV

620-Poistné a príspevok do poisťovní

630-Tovary a služby (okrem zdroja
72)

640-Bežné transfery
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Počet zamestnancov a ich potreba v rokoch 2008 - 2021 
 

rok 20081) 2009 

2010 

až  

2014 

2015 2016 
2017 

2018 

2019 

2020 
2021 

plánovaný počet zamestnancov, 

príslušníkov HZS                                 
151 151 151 151 174 174 192 195 

štátna služba 

záchranári,  94 94 104 112 132 134 148 151 

operátori 5 5 5 5 5 5 5 5 

administratíva 19 19 19 20 21 22 25 25 

výkon práce 

 vo verejnom záujme 

záchranári         

operátori         

garanti         

administratíva          

iné 8 8 8 8 9 13 14 14 

reálny počet zamestnancov, 

príslušníkov HZS                           
126 126 136 143 167 174 192 194 

deficit 257) 25 15 8 7 0 0 0 

 

1) – organizačný poriadok HZS zo dňa 28. 1. 2008 
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Vývoj pohotovostných služieb v rokoch 2008 - 2021 
 

                                                                                                                                                                                       v EUR 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

suma 78 566,80 44 061,43 47 060,87 42 494,77 37 788,20 54 683,80 86 174,30 77 342,68 84 351,17 88 400,84 104 641,46 

 

  2019 2020 2021 

suma 112 176,38 132 005,72 115 867,69 
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Počet zásahov Horskej záchrannej služby v rokoch 2006 - 2021 
       

rok v horských oblastiach na lyžiarskych tratiach spolu 

2006 488 1421 1909 

2007 489 1046 1535 

2008 472 1199 1735 

2009 548 1039 1587 

2010 543 1082 1625 

2011 587 1335 1922 

2012 713 1401 2114 

2013 566 1693 2259 

2014 646 1268 1914 

2015 673 1556 2229 

2016 786 1659 2445 

2017 757 1916 2673 

2018 746 2014 2760 

2019 910 1978 2888 

2020 795 1663 2458 

2021 686 180 866 

 

 

 
 

 

Počet  zásahov Horskej záchrannej služby 

v horských oblastiach a pre prevádzkovateľov ZOLD 

podľa oblastných stredísk v roku 2021 

 

určenie zásahu                         

oblastné stredisko HZS 

zásah                            

v horskej oblasti 

zásah                       

pre ZOLD 
celkom 

Vysoké Tatry 209 15 224 

Nízke Tatry 94 89 183 

Západné Tatry 74 17 91 

Malá Fatra 106 26 132 

Veľká Fatra 133 32 165 

Slovenský raj 70 1 71 

celkom 686 180 866 
                                                ZOLD – zariadenie osobnej lanovej dopravy 
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Počet zásahov Horskej záchrannej služby 

v rámci súčinnosti a spolupráce pri výkone záchrannej činnosti 

podľa oblastných stredísk v roku 2021 

 

určenie zásahu                         

oblastné stredisko HZS 
VZZS RLP/RZP Polícia HaZZ spolu zásahy 

celkom 
% 

     a b a/b*100 

Vysoké Tatry 33 48 11 1 93 224 41,52 

Nízke Tatry 10 40 4 3 57 183 31,15 

Západné Tatry 4 15 3 1 23 91 25,27 

Malá Fatra 5 34 6 2 47 132 35,60 

Veľká Fatra 12 35 9 4 60 165 36,36 

Slovenský raj 1 12 9 0 22 71 30,99 

celkom 65 184 42 11 302 866 34,87 

% 7,51 21,25 4,85 1,27 34,87   
     */  % z celkového počtu  zásahov HZS za rok 2021 
      

 

určenie zásahu                         

oblastné stredisko HZS 
DZ zásahy 

celkom 
% 

Vysoké Tatry 33 224 14,73 

Nízke Tatry 31 183 16,94 

Západné Tatry 26 91 28,57 

Malá Fatra 37 132 28,03 

Veľká Fatra 34 165 20,60 

Slovenský raj 8 71 11,27 

celkom 169 866 15,52 

                                   DZ – zmluvní dobrovoľní záchranári 
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Počet zásahov Horskej záchrannej služby podľa klasifikácie NACA SCORE v roku 2021 

(závažnosť stavu postihnutého) 

  
Žiadna Ľahká Stredná Vysoká 

Potenciálne Priame 
KPR Smrť Neznáma Spolu 

NACA SCORE ohrozenie života ohrozenie života 

Vysoké Tatry 19 39 108 28 11 2 0  10 7 224 

Nízke Tatry 17 20 88 37 8 2 1  1 9 183 

Západné Tatry 9 30 38 4 0 0 0 5 5 91 

Malá Fatra 4 13 84 18 3 1 2  5 2 132 

Veľká Fatra 5 41 64 25 12 3 1  7 7 165 

Slovenský raj 16 17 20 8 2 0 2  3  3 71 

celkom 70 160 402 120 36 8 6 31 33 866 
                         KPR – kardiopulmonálna resuscitácia 

 

Počet zásahov Horskej záchrannej služby podľa klasifikácie NACA LOCATION v roku 2021 

(lokalita zásahu) 

NACA                           

LOCATION 

cesty              

I., II., 

III. 

triedy 

miesta 

dostupné 

terénnym 

sanitným 

vozidlom 

lyžiarske 

svahy 

TZT, 

chaty, 

sedlá, 

doliny 

ľahko 

dostupné 

a lezenie 

do I. 

stupňa 

obťažnosti 

vrátane 

steny a 

lezenie 

nad II. 

stupeň 

obťažnosti 

ako G kde 

dosiahnutie 

vrtuľníkom je 

komplikované 

lavína jaskyňa 
technické 

zariadenia 
neznámy transport voda spolu 

Vysoké Tatry 16 33 15 107 9 35 1 1    2  5  224 

Nízke Tatry 5 16 89 71 0 0   1   1     183 

Západné Tatry 2 11 17 57 0 0        2 2   91 

Malá Fatra 2 24 26 79 1 0             132 

Veľká Fatra 37 21 32 56 3 10      4 2    165 

Slovenský raj 6 18 1 40 0 0       3 2 1  71 

celkom 68 123 180 410 13 45 1 2 0 7 9 8 0 866 



Počet zásahov Horskej záchrannej služby  

podľa štátnej príslušnosti postihnutého v roku 2021 

 
Štátna príslušnosť 

postihnutého 

Počet 

zásahov 
% 

Slovensko 695 80,25 

Poľsko 47 5,42 

Česko 47 5,42 

Nezaradené 20 2,31 

Maďarsko 15 1,73 

Ukrajina 9 1,04 

Nemecko 6 0,69 

Lotyšsko 5 0,57 

Rumunsko 5 0,57 

Litva 3 0,34 

Belgicko 2 0,23 

Taliansko 2 0,23 

Izrael 1 0,12 

Rakúsko 1 0,12 

Španielsko 1 0,12 

Holandsko 1 0,12 

Estónsko 1 0,12 

Čína 1 0,12 

Vietnam 1 0,12 

Írsko 1 0,12 

Spojené kráľovstvo 1 0,12 

USA 1 0,12 

celkom 866 100,00 

 

 

 

 
 

 
 


